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Kaáli Nagy Botond 

Június 10-én, tegnap ünnepeltük a szecesszió világnapját, amelynek  
alkalmából június 14-én, szombaton egész napos eseménysorozatot szer- 
vez a Maros Megyei Múzeum. Hogy miért választottuk ezen, sokak szá- 
mára talán jelentéktelen világnapot e heti Aktuálisunk tematikájául?  
Nos, két okból: ezek egyike, hogy az elmúlt napok és hetek eseményei – a 
stresszes elnökválasztási, majd kormányalakítási időszak, a parajdi bá-
nyakatasztrófa, az árvizek és a ritkán látott hevességű viharok – helyett 
ezúttal valami kellemesebbel foglalkozzunk; a másik ok, hogy ezen, Közép- 
és Kelet-Európában egykor igencsak erős jelenléttel bíró építészeti, ipar- 
és képzőművészeti stílusirányzat (kétségbevonhatatlan szépsége és külön-
leges esztétikája mellett) volt az, amely összefonta az egykori Osztrák– 
Magyar Monarchia tagországait és vidékeit: ahol szecessziós épület van, 
ott (kis túlzással) e birodalom nyomait őrzi a vidék, Felvidéktől Vajdaságig, 
Bécstől Bukovináig. Ráadásul Marosvásárhely központját is e stílben épít-
tette át dr. Bernády György és csapata: a Kultúrpalota és a régi Városháza 
emblematikus épületei mellett – ha nem szól közbe a háború, és megvaló-
sult volna a tervük – egy négy oldalról zárt art nouveau terünk lehetne sze-
cessziós megyeházával és színházépülettel egyetemben (érdemes rákeresni 
az interneten a tervekre – gyönyörű épületek lettek volna). 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Napelemparkot épí- 
tene a marosvásár- 
helyi repülőtér 
A beruházás összértéke körülbelül 
13,5 millió lej, és elsődleges célja, 
hogy a repülőtér saját maga ter-
melje meg az üzemeltetéshez 
szükséges villamos energiát.  

4.  
Erdélyi magyaRock 
1970–2010  
Már a 2022-ben megjelent első 
kötet is hiánypótló, úttörő alkotás-
nak számított, amely az erdélyi 
magyar rockzene átfogó feldolgo-
zására koncentrált.  

5.  
Fölösleges beruhá-
zássá vált a ratosnyai 
gát és vízerőmű? 
A Környezetvédelmi Minisztérium 
dokumentációja szerint a tervezett 
tómeder 5 hektár területet foglalna 
el a Kelemen Nemzeti Parkban. Az 
erdőirtás valóban negatívan hat a 
vizes élőhelyre és a galóca (védett 
halfaj) életterére.  

6.  

Fotó: Bereczky Sándor

Megnyitották a napokban a gépkocsik előtt a marosvásárhelyi 
sürgősségi kórház szomszédságában kialakított új parkolót, ahol 
338 hely áll a betegek és a kórházban dolgozók rendelkezésére. 
A Maros Megyei Tanács által létrehozott parkolóban ingyenesen 
hagyhatják ott autóikat a gépkocsivezetők.  

A Maros Megyei Sürgősségi Kórházban dolgozóknak, valamint az 
egészségügyi intézménybe érkező pácienseknek évek óta nap mint nap 
bosszúságot okozó probléma oldódott meg végre azzal, hogy a Maros 
megyei önkormányzat egy több mint háromszáz férőhelyes parkolót ala-
kított ki a kórház szomszédságában. A 6500 négyzetméteres felületen 
338 parkolóhely létesült.  

Menyhárt Borbála (Folytatás a 4. oldalon)

Bécstől Bukovináig –  
a szecesszió világnapja 

Több mint háromszáz új hely létesült 

Megnyitották a sürgősségi kórház 
mellett az új parkolót

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

A Magyar Művészetért Díj  
a Maros Művészegyüttesnek 

Idén a Maros Művészegyüttesnek nyújtották át A 
Magyar Művészetért Díjat a június 4-i Trianon- 
emlékesten a Magyarságkutató Intézetben. A díjat 
az alapító, Gubcsi Lajos nyújtotta át az együttes ki-
nevezett igazgatójának, Moldován-Horváth István-
nak. A díj nem csak az eddigi eredményeket ismeri 
el, hanem erőt ad az együttesnek, hogy tagjai to-
vábbra is szívvel-lélekkel folytathassák a munkát.  

Mága Zoltán jótékonysági koncertje  
A közelmúltban Székelyföld több települését súlyos 
árvíz sújtotta, ennek következtében számos család 
került nehéz helyzetbe. Az érintettek támogatására 
Mága Zoltán hegedűművész, sztárvendégeinek 
közreműködésével, az RMDSZ marosvásárhelyi 
szervezetével közösen jótékonysági koncertet szer-
vez június 14-én, szombaton 19 órakor a marosvá-
sárhelyi Kultúrpalota nagytermében. A jótékonysági 
koncertre szóló jegyek egységesen 50 lejbe kerül-
nek, és június 10-től, keddtől vásárolhatók meg Ma-
rosvásárhelyen, a Dózsa György utca 9. szám alatt, 
a marosvásárhelyi RMDSZ székházának első eme-
letén. A koncert teljes bevételét az árvízkárosultak 
megsegítésére ajánlják fel. Az eseménnyel kapcso-
latos további információk a 0365 434 390-es tele-
fonszámon kérhetők. 

Határtalan muzsika – a debreceni 
Kodály Kórus koncertje   

A neves debreceni Kodály Kórus Marosvásárhelyen 
június 13-án, pénteken 19 órától a Kultúrpalota 
nagytermében mutatkozik be a közönségnek. A 
koncert a Határtalan muzsika – Kortárs koncertek 
Erdélyben sorozat része, amelynek célja a mai ma-
gyar zeneművek bemutatása Erdély városaiban. A 
közönség a magyar kórusirodalom jelentős kortárs 
darabjaiból hallhat válogatást, többek között Kodály 
Zoltán, Orbán György, Kocsár Miklós, Vajda János 
és Gyöngyösi Levente műveit. Az együttes munká-
ját számos elismerés dicséri, köztük a Bartók–

Pásztory-díj, az Artisjus-díj és a Magyar Örökség 
Díj. A belépés ingyenes, viszont előzetes helyfogla-
lás szükséges. Helyet foglalni keddtől lehet szemé-
lyesen a Kultúrpalota jegypénztárában, illetve 
online a bilete.visitmures.ro oldalon. Egy személy 
legfeljebb 4 jegyet válthat. 

Bemutató az Ariel színházban 
Az Ariel színház június 15-én, vasárnap 11 órától 
várja közönségét az Ali király ünnepi vacsorája 
című gyerekelőadás bemutatójára. A produkció a 
pécsi Bóbita Bábszínház és az Ariel színház  
együttműködéséből született, a magyarországi Kul-
turális és Innovációs Minisztérium támogatásával. 
Simonfalvi Ancsa meséjét Papp Melinda dramati-
zálta; az előadás tervezője Nagy-Kovács Géza, a 
zenét Apostolache Kiss Zénó írta. A 4 éven felüliek-
nek ajánlott produkcióban Berekméri Réka, Cseke 
Péter, Gáll Ágnes, Gönczy Katalin, Nagy Tímea és 
Szabó Dániel lépnek színpadra – Bonczidai Dezső 
bábszínész-rendező irányításával. 

Lépj a virtus nyomába! – 
legényesverseny  

A Borsika néptáncegyüttes Lépj a virtus nyomába! – 
erdélyi gyermek- és ifjúsági legényesversenyt szer-
vez június 14-én 11 órai kezdettel a Maros Művész-
együttes előadótermében. A regisztráció 9 órakor 
kezdődik, 11 órakor lesz a megnyitó, majd a köte-
lező folyamatok versenye. 12.15 órától kezdődik a 
szabadon választott folyamatok versenye, és 14.30 
órától a kiértékelő. Este 7 órakor kerül sor a díjáta-
dóra és a Maros Művészegyüttes Márványföldből 
gyöngyvirágok című gálaelőadására.  

Szimfonikus hangverseny  
a Kultúrpalotában 

Június 12-én, csütörtökön 19 órától szimfonikus 
hangversenyre várják a klasszikus zene kedvelőit a 
marosvásárhelyi Kultúrpalota nagytermébe. A Ma-
rosvásárhelyi Állami Filharmónia szimfonikus zene-
karát Cser Ádám magyarországi karmester 
vezényli, szólót játszik Francesco Ionașcu hegedű-
művész. A nagyérdemű Sosztakovics- és Beetho-
ven-műveket hallgathat. 

RENDEZVÉNYEK

J Ú N I U S

11 
SZERDA

5:29 
21:15

22:04 
5:42

 A nappal hossza: 
15 óra 46 perc

Ma BARNABÁS,  
holnap VILLŐ napja  

 
Az év 162. napja, hátravan 203 nap

Isten éltesse!

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. június 10.

1 € 5,0366 lej
1 $ 4,4117 lej

100 Ft 1,2542 lej
1 g arany 472,0952 lej

25,4 millió lej iskolák digitalizálására  
A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal egy nagyobb 
projektet indított el az óvodák és iskolák modernizálására. 
A projekt keretében 25,4 millió lejt fordítanak digitális esz-
közök beszerzésére. A szerződést Kovács Mihály Levente 
alpolgármester írta alá. A digitális eszközök beszerzése 
az országos helyreállítási terv (PNRR) keretében elnyert 
vissza nem térítendő támogatás része, amelynek összér-
téke 48 millió lej. A projekt új bútorok, taneszközök be-
szerzését is szavatolja a tanintézmények számára. A 
beszerezhető digitális eszközök között interaktív táblák, 
számítógépek és szerverek, projektorok, szkennerek és 
digitális fényképezőgépek, rajztáblák, számítógépes ki-
egészítők szerepelnek. A berendezések szállítása és te-
lepítése a következő hónapokban történik, így a 
marosvásárhelyi iskolák az eszközöket már az új tanév 
kezdetén használhatják. 

Summer Makers’ Market 
A marosvásárhelyi vár udvarán második alkalommal kerül 
sor a Summer Makers’ Market nevet viselő vásárra. A ren-
dezvény június 14-én 11 órakor kezdődik, és 15-én 19 
órakor ér véget. Célja a helyi és regionális kézműves kö-
zösségek népszerűsítése, tartalmas, kreatív és családba-
rát programok kíséretében. A kézművesvásáron közel 60 
alkotó mutatja be és kínálja termékeit, lesznek tematikus 
workshopok, koncertek, valamint különféle gasztronómiai 
meglepetések. A látogatók számos interaktív kézműves-
foglalkozáson vehetnek részt, többek között makramé, 
bőrműves, tufting, hímző és újrahasznosító workshopo-
kon. A programot szombat este egy könnyed, nyári DJ-
szett zárja, vasárnap 13 órától a Karaván zenekar 
koncertje teremt jó hangulatot. A rendezvény ingyenesen 
látogatható, ugyanakkor a workshopokon való részvétel 
korlátozott férőhelyes, ezért előzetes regisztrációt igényel.  

Vár sétányi vásár 
A hét végén, június 13–15. között szervezik meg Maros-
vásárhelyen a Vár sétányi vásárt, amelyen több mint 60 
termelő vesz részt kézműves- és jó minőségű élelmiszer-
termékekkel Maros, Hargita, Kovászna, Beszterce és Ko-
lozs megyéből.  

Az APIA meghosszabbította a határidőt  
A Maros Megyei Mezőgazdasági Kifizetési Ügynökség, a 
Mezőgazdasági Minisztérium 188-as rendelete értelmé-
ben június 13-ig, péntekig meghosszabbította a támoga-
tási kérések benyújtási határidejét. 

Maros megyei életrajzi lexikon  
Fülöp Mária néhai főkönyvtáros négykötetes könyvét, a 
Maros megyei életrajzi lexikont mutatja be a marosszent-
györgyi Tóth István művelődési kör június 12-én, csütör-
tökön 18 órától a helyi római katolikus tanácsteremben. A 
kiadást a Cronica Mureșeană Kiadó vállalta fel. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 
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naptár

Részben napos 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  27 °C 
min.: . . . . 11 °C

BARNABÁS: arámi–héber eredetű 
férfinév. Bibliai jelentése: a vigaszta-
lás fia.  
VILLŐ: magyar eredetű női név, va-
lószínűleg a latin villus szóból ered, 
aminek a jelentése „lomb”. 

Június 5-én, szombaton a 18 órakor kezdődő szentmisével zárult a XI. 
Szent Lukács-festőtábor a marosszentgyörgyi római katolikus plébá-
nián. A tábor résztvevői: Csorba Péter és Csorba Tatum (Budapest), Ko-
vács Ágnes (Jedd), Abonyi Mária, Fazakas Irén, Magyari István, Magyari 
Júlia, Orbán Ferenc (Marosszentgyörgy), Albert Olga, Czirjék Lajos (tá-
borvezető), Doboiu Maria, Kakasi Irén, Katona Margit, Kárp Klára, Ke-
lemen Tibor, Kulcsár Erzsébet, Lázár Melinda, Neagoi Zsófia, Péterfi 
József, Rózsa Márta, Szabó Enikő, Takács Judit (Masrosvásárhely), Al-
bert Victoria Ema, Barabás József, Lateș Saveta, Mohailla Katalin 
(Szászrégen). A tábor témája a víz és az élet volt. 

Mindennap 9 órakor kezdődött a te-
vékenység Jézus egy példabeszédének 
felolvasásával és magyarázatával, 
közös imával és énekléssel.  

A szentmise után a plébánia tanács-
termében az est házigazdája 
és irányítója, Baricz Lajos kö-
szöntötte a jelenlévőket, és 
felolvasta az alkalomra írt 
szonettjét. Czirjék Lajos „Tá-
boratya” megnyitotta a hét 
munkáiból készült kiállítást. 
Beszélt a tábor bensőséges, jó 
hangulatáról, majd felkért 
mindenkit, hogy egy-két 
mondatban mutassa be alko-
tását. Ezt Orbán Balázs és 
Vass Lajos citerazenéje kö-
vette.  

Ilarie Gh. Opriș bemutatta 
az Autori de carte… (szer-
kesztette: Ilarie Gh. Opriș, 
Moldovan Irén Mária, Baricz 
Lajos) kiadványt, amely 94 
Marosszentgyörgyön élő vagy 
hozzá köthető személy írói te-

vékenységét tárja röviden az olvasó 
elé. A kötetben található 28 festő 65 
festménye. A jelenlévők gyönyörköd-
hettek a MaKiTa énekcsoport 
(Ágocska tánccsoport) táncában 

(amely a szentmisén is szolgálatot tel-
jesített) és Simon Kinga kántornő éne-
kében. Az emléklapok átadása után a 
Szent Lukács-festőtábor énekkara 
három, a táborban tanult éneket adott 
elő (Béke fejedelme, Az Úristent ma-
gasztalom, A remény zarándokai). 
Minden jelenlévő közös vacsorán vett 
részt. Vacsora után tábortűzzel zárult 
az együttlét, amely megadta a jövő évi 
táborozás témáját (a tűz).  

A tábor nem jött volna létre a ma-
rosszentgyörgyi katolikus plébánia, 
valamint Simon Kinga kántornő és 
Szántó Edit titkárnő hathatós hozzájá-
rulása nélkül. (Szentgyörgyi) 

Táborzárás Marosszentgyörgyön 

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres 
Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  
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2025. június 5-én az Európai Unió Bírósága meghozta végső döntését a Mi-
nority SafePack kezdeményezés ügyében. A Bíróság elutasította a felleb-
bezést, és ismételten helybenhagyta az Európai Bizottság döntését, amely 
szerint nem kíván jogalkotási javaslatokat benyújtani az európai polgári 
kezdeményezés alapján. A Minority SafePack célja az volt, hogy védelmet 
és támogatást biztosítson Európa őshonos nemzeti kisebbségeinek. 

Vincze Loránt RMDSZ-es európai 
parlamenti képviselő, a FUEN elnöke és 
a kezdeményezés koordinátora el-
mondta, hogy a kezdeményező bizott-
ság, a FUEN és partnerei elfogadják a 
Bíróság döntését, de úgy vélik, az Euró-
pai Unió elmulasztott igazságosabb és 
egyenlőbb társadalmat biztosítani min-
den polgára számára: „A döntés éles el-
lentétben áll a Bíróság korábbi, a MSPI-t 
támogató döntéseivel. Az EU részéről ér-
kező jelek egyértelműek voltak: to-
vábbra sem kívánnak foglalkozni a 
kisebbségvédelem kérdésével, amely 
egyes tagállamok számára érzékeny 
téma. Ezt a szándékot már a háromtagú 
bírói testület kinevezése egyértelművé 
tette: ennek elnöke és egyik tagja is 
olyan országok állampolgárai, amelyek 
a leghatározottabban ellenzik a kisebb-
ségek ügyének európai rendezését. Nem 
véletlen, hogy a nemzeti kisebbségekhez 
és nyelvi csoportokhoz tartozó emberek 

folyamatosan úgy érzik, hogy kimarad-
nak az EU sokszínűségre, egyenlőségre 
és igazságosságra irányuló intézkedése-
iből – beleértve a jogállamiságot is.”  

A FUEN elnöke szerint az őshonos 
kisebbségek érdekében folytatott munkát 
nem fogják feladni: „Bár célunkat nem 
sikerült elérnünk, nem adjuk fel. Az 
MSPI-vel sikerült európai szintű szoli-
daritást teremteni, felhívtuk a figyelmet 
az őshonos kisebbségekre, a több mint 
egymillió aláírással, az Európai Parla-
ment, a Bundestag, az Országgyűlés, a 
holland parlament és számos régió dön-
tésével társadalmi és politikai támogatást 
szereztünk az ügynek, és sikerült a ki-
sebbségek védelmét az EU napirendjére 
tűzni. Ezekre az eredményekre építve 
folytatjuk a küzdelmet az uniós kisebb-
ségvédelemért!” 

Az ősszel a FUEN és partnerei kiált-
ványt fogadnak el az őshonos kisebbsé-
gek jövőjéről, amely jövőképet és közös 

cselekvési tervet vázol fel minden euró-
pai kisebbségi szervezet számára. A kez-
deményezés az EU-hoz, az Európa 
Tanácshoz, az EBESZ-hez és az ENSZ-
hez fordul, hogy védjék és támogassák a 
kisebbségi kultúrákat és nyelveket, vala-
mint biztosítsák jogaik védelmét. 

A FUEN elnöke köszönetet mondott 
mindazoknak, akik hozzájárultak a Mi-
nority SafePack kezdeményezéshez: a 
kezdeményező bizottságnak, az 
RMDSZ-nek, az SVP-nek és a YEN-nek 
mint alapítóknak; a több száz részt vevő 
szervezetnek; a több mint egymillió tá-
mogató polgárnak; a Thomas Hieber jo-
gász vezette védelemnek; valamint az 
Európai Parlamentnek, a Bundestagnak, 
az Országgyűlésnek és a holland parla-
mentnek, továbbá a kezdeményezést tá-
mogató regionális parlamenteknek. 

Az Európai Törvényszék 2023-ban 
alapfokú, ma pedig az Európai Bíróság 
végleges döntésével a Bizottság oldalára 
állt. Az EB 2021-ben döntött úgy, hogy 
az EU-ban élő 50 millió nemzeti kisebb-
séghez tartozó ember és egymillió aláíró 
sürgetésére nem indít uniós jogalkotást a 
kisebbségek támogatása és védelme ér-
dekében. (közlemény)  

Elutasította az Európai Unió Bírósága  
a Minority SafePack kezdeményezést 

Kedden az ország 447 vizsgaközpontjában megkezdődtek az érettségi írás-
beli vizsgái. A tanfelügyelőségek adatai szerint az idei nyári érettségin hoz-
závetőlegesen 108 ezer tanuló vesz részt. Közülük több mint 94.400-an 
ebben az évben, 13.800-an a korábbi években fejezték be a középiskolai ta-
nulmányaikat. 

Az írásbeli próbák mindegyik vizsga-
napon 9-kor kezdődnek, a termekbe fél 
9-ig lehet bejutni érvényes személyazo-
nosító okmánnyal. Kedden román nyelv 
és irodalomból vizsgáztak, szerdán a 
szaknak megfelelő kötelező tantárgyból, 
csütörtökön a választott tantárgyból 
mérik fel az érettségizők képességeit, 
jövő hétfőn pedig anyanyelvből mérik 
fel a nemzeti kisebbségekhez tartozó ta-
nulók tudását. Az érettségi vizsga első 
eredményeit június 20-án délig teszik 
közzé. A vizsgázók aznap 14 és 18 óra 
között, illetve 23-án és 24-én megtekint-
hetik a dolgozataikat, és óvást nyújthat-

nak be. A végleges eredményeket június 
30-án közlik. Az érettségi kompetencia-
vizsgái már lezajlottak, a szóbeli vizsgá-
kat román nyelvből január 27-29., 
anyanyelvből január 29-31., idegen 
nyelvből február 3-5., digitális ismere-
tekből pedig február 5-7. között tartották.  

Az első eredmények közzétételét kö-
vetően a vizsgázók kérésre és egy 
szülő/törvényes képviselő jelenlétében 
megtekinthetik a kijavított dolgozatukat. 
A dolgozat megtekintése nem feltétele az 
óvás benyújtásának, és nem is teszi kö-
telezővé azt – hangsúlyozták a közle-
ményben. Az oklevél megszerzéséhez az 

érettségizőknek három feltételnek kell 
együttesen eleget tenniük: részt vettek a 
nyelvi és digitális készségeik felméré-
sén, illetve az összes írásbeli vizsgán; az 
írásbeli vizsgák mindegyikén legkeve-
sebb 5-ös osztályzatot kaptak; az írásbeli 
dolgozataik osztályzatainak átlaga leg-
kevesebb 6-os. Az Oktatási Miniszté-
rium azt is közölte, hogy az írásbeli 
vizsgák során felmerülő esetleges rend-
ellenességeket a 0800801100-as telefon-
számon lehet majd jelenteni. Ez 
ingyenesen hívható a vizsganapokon 8 
és 16 óra között, június 13-án, pénteken 
8 és 14 óra között. 

A dolgozatok javítása digitálisan tör-
ténik. A tételeket és a javítókulcsot az 
írásbeli vizsgák napján 15 óráig közzé-
teszik a subiecte.edu.ro honlapon. 
(Agerpres)  

Megkezdődtek az érettségi vizsgák 

Spanyolország és Románia a világrend 
változásainak küszöbén határozottan meg-
erősíti a több mint egy évtizedes stratégiai 
partnerségét – jelentette ki kedden VI. 
Fülöp spanyol király, aki Romániába láto-
gatott. Az uralkodó Nicușor Dan államfő-
vel együtt felkereste a nagysinki 
kiképzőközpontot, ahol spanyol katonák is 
állomásoznak. A látogatás végén tartott 
sajtónyilatkozatában kijelentette, hogy 
Spanyolországot és Romániát „számos 
közös szál köti össze”. Az egyik szálat sze-

rinte a Spanyolországban élő román kö-
zösség jelenti, amelynek tagjai integrálód-
tak a spanyol társadalomba. Romániának 
és Spanyolországnak közös a víziója az 
EU jövőjéről. Szavai szerint mindkét or-
szágnak meggyőződése, hogy folyamato-
san építeni kell „ezt a nagyszerű és 
egyedülálló projektet”. A nagysinki kikép-
zőközpontnak „nyilvánvaló hatása van a 
biztonságra, a katonák felkészítésére és 
szövetséges országok hadseregei közötti 
szakmai kapcsolatok megteremtésére” – 

nyilatkozta VI. Fülöp, aki végül megerősí-
tette Spanyolország Ukrajna melletti elkö-
telezettségét. Nicușor Dan a nagysinki 
katonai kiképzőközponton tett látogatás 
végén tartott sajtónyilatkozatában hangsú-
lyozta, hogy a spanyol katonák részvétele 
a létesítményben állomásozó harccsoport-
ban mutatja Madrid elkötelezettségét a re-
gionális stabilitást veszélyeztető fenye- 
getések elrettentése mellett. Köszönetet 
mondott a spanyol katonáknak a romániai 
harccsoport színvonalának emeléséért tett 
erőfeszítéseikért és a fekete-tengeri térség 
elrettentő védvonalához való folyamatos 
hozzájárulásukért. (Agerpres) 

VI. Fülöp spanyol király Romániában 

Eredménytelen egyeztetés 
Eredménytelenül zárult Nicușor Dan államfő hétfő 
esti találkozója az Európa-barát pártok vezetőivel, 
kedden folyatódtak a tárgyalások a deficitcsökkentő 
csomagról. Radu Burnete elnöki tanácsos szerint 
azért nem született végleges döntés a gazdasági in-
tézkedésekről, mert alaposan átgondolt lépésekre 
van szükség. A szakember a Facebook-oldalán arról 
számolt be, hogy a találkozón az államfő az állami 
kiadások csökkentését, a pazarlások megállítását 
és az adóbeszedés hatékonyságának növelését 
szorgalmazta. „Az adóemelés csak végső esetben 
alkalmazható” – írta bejegyzésében. Az elnöki taná-
csos közlése szerint a pártelnökök közötti tárgyalá-
sok folytatódnak. Az államfő múlt héten bejelentette, 
hogy elkészül annak a deficitcsökkentő csomagnak 
az első tervezete, amelyről a következő kormányt 
alakító pártoknak meg kell állapodniuk. (Agerpres) 

Kórházba került Ion Iliescu  
Ion Iliescu volt államfőt beutalták a bukaresti Agrippa 
Ionescu sürgősségi kórházba – közölte kedden a 
Román Hírszerző Szolgálat (SRI). A tájékoztatás 
szerint Ion Iliescu hétfő délután jelentkezett kivizs-
gálásra a kórházban, miután a korábbi légzőszervi 
problémái miatt romlott az egészségi állapota. A volt 
államfő 95 éves, szakorvosi ellátásban részesült, és 
folyamatos orvosi felügyelet alatt van. (Agerpres)  

Több halálos áldozattal járó lövöldözés 
történt egy grazi iskolánál 

Legkevesebb tíz halottja van a grazi polgármester 
közlése szerint annak a lövöldözéses ámokfutás-
nak, amely kedden, a délelőtti órákban történt a 
város egyik középiskolájában. Elke Kahr, Graz pol-
gármestere, aki a helyszínen tájékozódott a történ-
tekről, az osztrák állami hírügynökségnek elmondta, 
hogy a lövöldözésnek kilenc halálos áldozata volt, 
és a feltételezett elkövető is meghalt, aki a rendőr-
ség szerint egyedül cselekedett, és akinek indítéka 
egyelőre ismeretlen. A polgármester szerint számos 
diák és tanár is megsebesült, sok sebesültet kór-
házba szállítottak. A rendőrség több egysége, köz-
tük a Cobra különleges egység is részt vett az 
akcióban, amely délelőtt 10 óra körül kezdődött a 
grazi Dreierschützengassén lévő középiskolánál. Az 
iskolában lövéseket hallottak, ezt követően riasztot-
ták a rendőrséget. A rendőrség szerint az iskola 
egyik diákja kezdett lövöldözni. Az osztrák médiaér-
tesülések szerint iskolai zaklatás lehetett a tragédia 
hátterében. Az iskola épületét a helyszínre érkező 
rendőrök kiürítették, a diákokat egy közeli épületben 
helyezték biztonságba, a szüleiket értesítették és 
biztosították a környéket. (MTI)  

Kivizsgálás a Brukenthal múzeumnál  
Natalia-Elena Intotero művelődési miniszter kedden 
kiküldte a tárca ellenőrző testületét a nagyszebeni 
Brukenthal múzeumhoz, miután médiainformációk 
szerint az intézményben egy magánrendezvényt 
szerveztek. A tárca közleménye szerint a miniszté-
riumot nem értesítették az alárendeltségében mű-
ködő intézményben szervezett magánrendez- 
vényről. „A Művelődésügyi Minisztérium a legna-
gyobb komolysággal kezel minden olyan helyzetet, 
amely a nemzeti kulturális örökség integritását ve-
szélyeztetheti, és ismételten hangsúlyozza, hogy az 
alárendeltségébe tartozó intézmények irányítása 
során elkötelezett az átláthatóság és az elszámol-
tathatóság mellett” – olvasható a tárca közleményé-
ben. Az ellenőrzés végén annak eredményeit 
azonnal nyilvánosságra hozzák – tették hozzá. 
(Agerpres)  

Ezen, organikus jellegéről, növényi és ge-
ometrikus mintáiról, nagymértékű stilizálá-
sáról könnyedén felismerhető, a 
marosvásárhelyiekhez talán különlegesen 
közelálló stílusirányzat napját ünnepli tehát 
szombaton a Maros Megyei Múzeum. A sze-
cesszió világnapja Marosvásárhelyen című, 
egész napos programsorozat a város sze-
cessziós örökségét, különösen a Zsolnay-
épületkerámiák különleges világát  állítja a 
középpontba. A rendezvény helyszíne a Kul-
túrpalota lesz, ahol vezetett városi sétával, 
tematikus gyerektevékenységekkel, szakmai 
előadásokkal és filmvetítéssel várják az ér-
deklődőket a házigazdák, akik lehetőséget 

kínálnak az ismeretszerzésre és az élmény-
szerű felfedezésre mindazoknak, akik  új né-
zőpontból szeretnék megismerni 
Marosvásárhely épített értékeit. Amint a ren-
dezvénysorozat hirdetési eseményébe írják, 
a program a következő: 10-12 óra között 
magyar és román nyelven vezetett városnéző 
séta a Kultúrpalota elől (A Zsolnay-épület-
kerámiák nyomában) Oniga Erika művé-
szettörténésszel és dr. Kálmán Attila 
történésszel. Ugyancsak 10-12 óra között 
gyerektevékenységek (6-12 éveseknek): 
agyagozás, színezés Dobribán Annamária 
kézművessel. 14.30-15.30 óra között román 
nyelvű szakmai előadás (Privind altfel 
orașul Târgu Mureș – o incursiune în arhi-

tectura Art Nouveau / Marosvásárhely egy 
másik nézőpontból – betekintés a szecessziós 
építészetbe, Alexandra Pîrvu mesterképzős 
hallgató, Kolozsvár), 15.30-16.30 óra között 
magyar nyelvű szakmai értekezés (A Város-
házát és Kultúrpalotát tervező Komor Mar-
cell és Jakab Dezső életműve, Várallyay 
Réka művészettörténész, Sepsiszentgyörgy). 
17-19 óra között filmvetítés zárja a napot: A 
föld szeretője (magyar filmdráma, rendezte: 
Pozsgai Zsolt, 2010, angol felirattal).  

Amint a múzeumi közleményben olvas-
hatjuk, a szecesszió világnapját minden 
évben június 10-én ünneplik, mivel ezen a 
napon hunyt el Lechner Ödön (1845–1914) 
és Antonio Gaudí (1852–1926), a szecesz-

sziós építészet két kiemelkedő alakja. Lech-
ner a magyar nemzeti építészet megterem-
tője, aki a népi motívumokat ötvözte a 
modern formanyelvvel, míg Gaudí a katalán 
modernizmus képviselőjeként organikus, ter-
mészet ihlette térformáival vált világhírűvé. 
A dátum szimbolikus, hiszen két különböző 
kulturális háttérrel rendelkező alkotó, két 
egyéni építészeti szemlélet találkozik benne 
– akiket mégis ugyanaz a cél vezérelt: az 
építészet művészi, egyedi és emberközpontú 
megújítása. A világnapot számos európai 
város közösen kezdeményezte azzal a céllal, 
hogy felhívják a figyelmet: a szecesszió kul-
turális értékére, annak megőrzésének fon-
tosságára, valamint a kortárs újraértel- 
mezés lehetőségeire. 

Az eseményen a részvétel ingyenes, jó 
szecessziózást kívánunk!

Bécstől Bukovináig – a szecesszió világnapja 
(Folytatás az 1. oldalról)
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A beruházás részeként közművesítették a te-
rületet, tört kővel burkolták be, és napelemes 
közvilágítással látták el. Az új parkolót a Molter 
Károly utca felől lehet megközelíteni. Amint 
arról lapunk több ízben is beszámolt, eredetileg 
az ősz végéig kellett volna elkészülnie a Maros 
Megyei Sürgősségi Kórház szomszédságában 
kialakított parkolónak, azonban a helyszín köz-
vetlen szomszédságában zajló építkezés miatt 
nem lehetett a tervezett ütemben haladni a mun-
kálatokkal.  

A parkoló mellett ugyanis készül az égési sé-
rültek kórháza, amelyet már korábban elkezd-

tek építeni, és amelynek a munkatelepe úgy 
volt megszervezve, hogy érintette a parkoló 
egyik sarkát, ezért a parkolót építő kivitelező-
cégnek egy ideig várakoznia kellett, hogy a 
szomszédos kórházépítésnél lezáruljon egy 
munkaszakasz. 

Az új, több száz férőhelyes parkolóra óriási 
szükség volt, ugyanis évek óta szinte lehetetlen 
parkolóhelyet találni a kórház környékén, ráa-
dásul két újabb egészségügyi intézmény épül a 
szomszédságában, az égési sérültek kórháza, 
valamint a Szív- és Érrendszeri Transzplantá-
ciós Intézet új székhelye, amelyek ugyancsak 
páciensek ezreit vonzzák majd a környékre.

Megnyitották a sürgősségi kórház 
mellett az új parkolót

Még nincs beüzemelve, de  
már kiépült az ivóvízhálózat  
Nyárádmagyarós községben. 
Ennél fontosabb a szennyvíz-
hálózat kérdése, amelyre van 
ugyan támogatás, de nem 
tudni, hogy kivetelezhető-e 
határidőre. 

Gligor Róbert László 

Hamarosan üzembe helyezik azt 
a vízhálózatot, amelyet az Aquaserv 
regionális szolgáltató épített ki négy 
nyárádmenti községben, a megyei 
ivóvíz- és szennyvízhálózati infra- 
strukturális fejlesztési program al-
kalmával, az Európai Unió Ko- 
héziós Alapja támogatásával, a 
2014–2020-es időszakra szóló nagy 
infrastrukturális operációs program 
(POIM) keretében.  

Ebben a beruházásban Nyárád-
karácson, Ákosfalva és Székelybere 
mellett Nyárádmagyarós község is 
részesült.  

Minden háznál fel van szerelve 
már a vízóra is, és ez a lakosságnak 
eddig egyetlen lej költségébe sem 
került. A község mindhárom telepü-
lésére, még a legmagasabban fekvő 
Nyárádselyébe is pumpaházak jut-
tatják el majd az ivóvizet. A 840 la-
kóépület között vannak olyanok, 
amelyeket csak hétvégi házként 
használnak, másoknak a tulajdono-
sai városon vagy külföldön tartóz-
kodnak, így aztán csak a 
szerződések aláírásakor derül ki, 
hogy hány háztartás csatlakozik a 
hálózatra fogyasztóként – mutatott 

helyzetképet Kacsó Lajos polgár-
mester. 

Ha szárazság miatt nehézkés is 
volt a vízellátás az utóbbi években, 
mégis a kutak révén valahogy ke-
zelni tudta a lakosság ezt a kérdést, 
de legalább ennyire fontos szükség-
let a szennyvízcsatorna kiépítése is 
a község számára. Ahol ülepítőkkel 
oldották meg ezt a kérdést, ott időn-
ként szippantani kell, az is egy gond 
és költség, de sáncokba, patakokba 
engedni a szennyvizet ma már nem 
csak környezetvédelmi szempont-
ból elfogadhatatlan. Ezért is lépni 
kellett ezen a területen is, és a ter-
vek elkészítése után tavaly március-

ban támogatási szerződést írhatott 
alá az önkormányzat a beruházásra. 
A 38,5 millió lej értékű projekt 
során minden háztartáshoz eljuttat-
ják a vezetékeket és az aknákat a 
három településen. Jelenleg folyik 
a közbeszerzés, remélik, hogy egy 
hónapon belül szerződést köthetnek 
a nyertes céggel, és azonnal elkez-
dődhet a munka. 

Ugyanis a határidők máris szoro-
sak, mert a helyreállítási alapból 
(PNRR) finanszírozott beruházást a 
jelenlegi állás szerint a jövő nyáron 
be kell fejezni, és nem tudni, hogy 
lesz-e határidő-hosszabbítás. A pol-
gármester reménykedik abban, 

hogy olyan cég nyeri a közbeszer-
zést, amely képes lesz a munkálato-
kat elvégezni egy év alatt. 

A község vezetője nem rejtette 
véka alá elégedetlenségét: egy évbe 
telt, amíg megkapták az építkezési 
engedélyt, ezalatt engedélyeket, lát-
tamozásokat kellett beszerezni kü-
lönböző intézményeknél, mindezt 
számos eljárás nyomán.  

„Mindig fel van húzva a kézifék, 
alig tudunk haladni, hónapokat vá-
runk egy láttamozásért, tisztázáské-
réseket küldenek. Kerek egy év 
kellett az építkezési engedély meg-
szerzéséig, és akkor ezután sietni 
kell a munkálatokkal azért, hogy 

beleférjünk a határidőkbe, hogy va-
lamit fel tudjunk mutatni.” Mivel 
nagy a munkálat értéke, nem lehet 
egyszerűsített, csak nyílt közbeszer-
zési eljárást lefolytatni, akár kül-
földi vállalkozók is jelentkezhet- 
nek – ecsetelte, a végén hozzátéve: 
mindez nem gond, csak építőt talál-
janak.  

A feladatfüzetre nagyon odafi-
gyeltek, hogy indulásból kizárják a 
kis és komolytalan cégeket, és re-
mélik, hogy találnak egy kivite- 
lezőt, amely képes lesz a munká- 
latokat megfelelő minőségben és a 
határidők betartásával elvégez- 
ni. 

Kiépül a vezetékes infrastruktúra Nyárádmagyaróson 

(Folytatás az 1. oldalról)

A községi vízhálózat kiépült, hamarosan sor kerül a beüzemelésre és a szerződések megkö-
tésére

A legmagasabban fekvő településre, Nyárádselyébe is feljuttatják a vizet 

Kedvezően alakulnak a vízminőségi muta-
tók a Kis-Küküllő megnövekedett sótartal- 
ma miatt érintett településeken. A marosvá- 
sárhelyi Aquaserv Rt. és a Maros Vízügyi Igaz-
gatóság által végzett klorid- és nátriumszint-
mérések a korábbi napokhoz képest csökkenő 
tendenciát mutatnak a Kis-Küküllő megnöve-
kedett sótartalma miatt érintett településeken 
(Dicsőszentmárton város, Ádámos, Szászbo-
gács, Vámosgálfalva és Gyulakuta községek-
ben). 

Az ellenőrző mérések folyamatosak voltak 
a pünkösdi hosszú hétvége alatt is, és tovább 
folytatódnak a vészhelyzet megszüntetéséig. Az 
ivóvízelosztás a pünkösdi hosszú hétvége alatt 
is folyamatosan zajlott, az Aquaserv Rt. Maros-
vásárhely és a Maros Megyei Horea Katasztró-
favédelmi Felügyelőség támogatásával, a helyi 
önkormányzatokkal szoros együttműködés- 
ben. Jelenleg 48 ivóvízelosztó pont üzemel, 
melyek számát a lakossági igényekhez igazítva 
folyamatosan módosítják. Az elmúlt napokban 
a dicsőszentmártoni December 22. utca (Cio-
cărlie) sarkán új elosztópontot helyezték 
üzembe.  

A mai napig 338.638 liter ivóvizet az állami 

tartalékokból osztottak ki, 218.000 liter ivóvi-
zet az Aquaserv Rt. biztosította, és 67.200 liter 
vizet állatok itatására használhattak az érintet-
tek.  

Az Országos Állategészségügyi és Élelmi-
szer-biztonsági Hatóság (ANSVSA) ajánlásai 
alapján a jelenlegi közüzemi víz és egyéb elér-
hető vízforrások alkalmasak az állatok itatására, 
az ajánlott határértékek betartása mellett, amíg 
a mérések mást nem igazolnak. Az illetékes ha-
tóságok továbbra is folyamatosan ellenőrzik 
ezeket a paramétereket.  

A Maros Megyei Közegészségügyi Igazga-
tóság a továbbiakban is heti rendszerességgel 
mintát vesz a közhasználatú kutakból és forrá-
sokból. Azért, hogy az ivóvízellátás hosszú 
távon biztonságos legyen, az Aquaserv Rt. 
olyan megoldásokat dolgozott ki, amelyekkel 
sótalanító telepeket szereznének be és telepíte-
nének közvetlenül a gyulakutai, dicsőszentmár-
toni ivóvíztisztító telepeken – mindezt európai 
uniós forrásokból vagy nemzetközi együttmű-
ködéssel (pl. Izrael). A lakosság egészségének 
védelme továbbra is a legfontosabb prioritás. 

A Maros Megyei  
Vészhelyzeti Bizottság  

Közlemény  

A marosvásárhelyi repülőtér egy napelempark létrehozására pályázik, amely 
jelentős lépés lenne az intézmény energiafüggetlensége felé. A projekt finan-
szírozása uniós forrásokból történne, a beruházás megvalósításához szüksé-
ges háromhektáros területet pedig a Maros megyei önkormányzat már 
korábban megvásárolta, és a reptér rendelkezésére bocsátotta. A beruházás 
szükségességét az is indokolja, hogy néhány napja megnyílt és próbaüzem-
módban működik a marosvásárhelyi reptér új, tágas utasterminálja, ami a lé-
gikikötő energiafogyasztásának a növekedését vonja maga után. 

Menyhárt Borbála 

Peti András, a repülőtér igazgatója el-
mondta, amennyiben a tervek szerint 
halad az elbírálás folyamata, a támogatási 
szerződést jövő év elején – január-febru-
árban – írhatják alá, ezt követően pedig el-
indulhat a közbeszerzési eljárás, és a 
becslések szerint a vissza nem térítendő 
forrásokból épülő napelempark már jövő 
őszre elkészülhet. A beruházás összértéke 
körülbelül 13,5 millió lej, és elsődleges 
célja, hogy a repülőtér saját maga termelje 
meg az üzemeltetéshez szükséges villa-
mos energiát. Ez különösen időszerű, hi-
szen a napokban elkészült, és – egyelőre 
próbaüzemmódban – már üzemel a reptér 
új, az eddiginél jóval nagyobb kapacitású 
utasterminálja, valamint több más fejlesz-
tés is zajlott a légikikötőben, amelyek nö-
velik az energiafogyasztást. Ezen kívül a 
jelenlegi, közintézményekre vonatkozó 
ársapka várhatóan megszűnik július 1-től, 
az energiaárak liberalizálása pedig jelen-
tős költségnövekedést eredményezhet a 
repülőtér számára. 

A tervek szerint a napelempark 2,1 
megawattórás kapacitással fog rendel-
kezni, amelyet egy 1 megawattóra kapa-
citású akkumulátorrendszer egészít ki. Ez 
utóbbi biztosítja majd az áramellátást 
olyan időszakokban is, amikor a fotovol-

taikus rendszer nem termel elegendő ener-
giát. 

Peti András kiemelte, a beruházás egy 
háromhektáros területen készül, amit a 
megyei önkormányzat már korábban meg-
vásárolt, és átadta azt a reptér ügykezelé-
sébe, mi több, a nem elszámolható 
költségek fedezését is felvállalta a Maros 
Megyei Tanács. A helyszín kiválasztása-
kor fontos szempont volt az is, hogy a 
napelemparkot a kifutópályától távolabb 
helyezzék el, hogy ne akadályozza a jövő-
beli bővítési terveket. 

Mindeközben a repülőtér másik fontos 
fejlesztése is célegyenesbe ért: a napokban 
megnyílt az új, tágas utasterminál, amely 
jelenleg próbaüzemmódban fogadja az 
utasokat. A megnövelt kapacitásnak kö-
szönhetően egyszerre négy repülőgépnyi 
utast tudnak már kényelmesen kiszolgálni 
a vásárhelyi légikikötőben.  

Az időzítés nem véletlen, hiszen a cél 
az volt, hogy a nyári szezonra, amikor el-
indulnak a népszerű charterjáratok, kor-
szerű és kényelmes körülmények fogadják 
az utasokat. 

Mint ismeretes, május végén indult el 
a törökországi Antalyába tartó charterjá-
rat, így a nyári idényben heti 5 alkalom-
mal lehet Marosvásárhelyről Török- 
országba repülni, tegnap, június 10-től 
pedig heti egy alkalommal Krétára.

Uniós támogatással 
Napelemparkot építene  

a marosvásárhelyi repülőtér 



Nagy Székely Ildikó 

Néha úgy kopik le rólunk 
egy régóta hozzánk nőtt 
élethelyzet, mint a fá-

radt, elhasznált bőr: lassan, so-
káig alig észrevehetően. Máskor 
villámgyors a változás, akár szán-
dékosan, akár akarata ellenére ta-
pasztalja meg azt az ember. Al- 
bert – vagy ahogy a baráti köre 
szólítja: Bercipó – esetében ez a 
második forgatókönyv érvényesült.  

– Honnan a becenév? – kérdez-
tem az ötvenes évei végén járó  
férfit, akit egy Maros menti telepü-
lésen eltöltött hosszú hétvégén is-
mertem meg. Nem indult a társa- 
ságunkat fuvarozó haver autója, 
így kérdésessé vált a hazajutás. 
Valaki a csapatból felvetette, hogy 
szólni kellene Bercipónak, aki  
évekig kollégája volt egy vásárhe-
lyi taxis cégnél, és éppen ebben a 
faluban vett házat magának, ő biz-
tos segít. Egyből felkaptam a fejem 
a különös név hallatán, és el is  
határoztam, hogy – ha az illető 
nem tartozik a vezetés közben 
csendet parancsoló sofőrök közé – 
megpróbálom kideríteni az erede-
tét. 

– Suhanckoromban kaptam a 
nevem a cimboráktól, mert mindig, 
amikor kirándulni mentünk, volt 

nálam négy-öt frissen sült cipó – 
kezdett bele történetébe a kelleme-
sen vastag hangú, enyhén őszülő 
férfi. – A nagybátyám egy pékség-
ben dolgozott, és a szomszédunk-
ban lakott, ő tarisznyált fel 
rendszeresen ezekkel a ropogós fi-
nomságokkal. Akkoriban, a nyolc-
vanas években szinte valamennyi 
hétvégén vonatra szálltunk a have-
rokkal, és irány a Maros völgye. 
Talán már akkor beleszerettem 
ebbe a tájba, csak persze idő kel-
lett – nem is kevés – ahhoz, hogy 
erre rá is jöjjek. Mindenesetre a 
név rajtam és velem maradt, ahogy 
a kenyér szeretete is. Szinte nincs 
is olyan étel, amihez ne fogyaszta-
nék el legalább egy szeletet. 

– Úgy hallottam, sokáig taxiztál 
– vetettem fel Bercipónak, aki már 
a társalgás elején leszögezte: szá-
mára egy jó beszélgetéshez nélkü-
lözhetetlen a tegeződés. Ezt 
egyébként a legtöbbször én is így 
gondolom, így kifejezetten jólesett 
a közvetlensége. 

– Több mint huszonöt évet áll-
tam az utasok rendelkezésére. A ki-
lencvenes évek közepén vágtam 
ebbe bele. A rendszerváltás utáni 
eufóriában – sok sorstársammal 
együtt – én is nekifutottam a világ-
nak. Magyarországi rokonok segít-

ségével találtam munkát az építke-
zésben, és három-négy évig kint is 
maradtam, de sosem éreztem 
magam igazán otthon. 1994 végén 
hazajöttem, megnősültem – a 
párom ugyanis a katonaság után a 
külföldi boldogságkeresésem idő-
szakát is képes volt kivárni –, és 
nem sokkal azután meg is talált a 
taxizás. Hiszek abban, hogy min-
denkinek félre van téve egy bizo-
nyos életpálya, és amikor azon 
elindul, szó szerint kivirágzik az 
élete. Én ezzel pontosan így vol-
tam. Napi tíz órát „húztam le” a 
volán mögött, de egy percig sem 
éreztem, hogy teher lenne szá-
momra a munkával töltött idő. 
Pedig akkor is dolgoztam, amikor 
a feleségem a kórházban a kislá-
nyunkkal vajúdott. Persze, amint 
az apaság örömhíre utolért, azon-
nal beszóltam a diszpécser kollé-
ganőnek, hogy számomra lejárt a 
hétköznap, most már ünnepelek. 
Sosem felejtem el, ahogy sorra hív-
tak a munkatársak, és gratuláltak. 
Magára a taxizásra visszatérve, 
azt hiszem, leginkább az emberek-
kel való társalgás fogott meg 
benne annyira. Azt még a vezetés-
nél is jobban szerettem. A kliensek 
a legtöbbször ráéreztek arra, hogy 
velem aztán lehet beszélgetni, és 

nem is fogták vissza magukat. Egy 
férfi egy tízperces út alatt az egész 
gyerekkorát elmesélte, majd taná-
csot kért tőlem az édesanyjával 
való sérült kapcsolatát illetően. 
Mindig igyekeztem a legjobb tu-
dásom szerint és főleg szívből vá-
laszolni a hozzám fordulóknak. Az 
említett úriembert például arra 
biztattam, hogy próbáljon meg 
mindenképpen kibékülni az anyu-
kájával, mert nem tudhatja, med-
dig van erre lehetősége. Én 
megtapasztaltam – mégpedig 
éppen édesanyámmal, de erre nem 
szeretnék kitérni –, hogy milyen az, 
amikor lekésed a bocsánatkérést, 
úgyhogy pontosan tudtam, miről 
beszélek. A pandémia első évében 
az egyik utas az oltással kapcsola-
tos véleményemet kérdezte, azt sem 
rejtettem véka alá. Ezek a rövid, 
legfeljebb negyedórás párbeszédek 
egész napra fel tudtak tölteni. 

– Miért hagytad aztán abba a 
taxizást? – tettem fel a számomra 
legizgalmasabb kérdést. Nem ha-
logathattam tovább, mert észrevet-
tem, hogy nemsokára beérünk 
Vásárhelyre. 

– A világjárvány alatt nagyon 
megcsappant a kliensköröm, de ez 
nem vette el a munkától a kedve-
met, örültem minden utasnak, és 

tettem a dolgom, ahogy korábban 
is. De aztán a feleségem agyvér-
zést kapott, és kórházba került. 
Biztos vagyok benne, hogy ha 
nincs a pandémia, jobban oda tud-
nak rá figyelni az orvosok, és talán 
megmarad. Nélküle hirtelen min-
den elvesztette az értelmét, arra 
sem volt kedvem, hogy felkeljek az 
ágyból. A lányunk tartotta vala-
mennyire bennem a lelket, főzött, 
mosott rám, folyamatosan ingázott 
köztem és a saját családja között. 
A depresszióból azonban ő sem tu-
dott kirántani. Rövid időn belül 
munkanélküli lettem, de az akkor 
egyáltalán nem érdekelt. Aztán 
egyszer felhívott egy régi kollé-
gám, aki ismerte a helyzetemet, és 
megkérdezte, hogy nem érdekelne-
e egy eladó ház egy meseszép 
Maros menti faluban. Azonnal 
igent mondtam, mintha ösztönösen 
éreztem volna, hogy ez lehet az 
egyetlen kiút ebből a lelki zsákut-
cából. Eladtam a városi lakásom, 
így a házvétel után még egy kevés 
tartalékom is maradt a nehezebb 
időkre. Azóta itt élek, kertészke-
dem, teszek-veszek, barkácsolok az 
új otthonom körül. Néha egy-egy 
fuvart is elvállalok, de úgy érzem, 
számomra már elfogytak az igazi 
utak. Egy könnyed, lebegő állapot 
most már az enyém. Az örökké- 
valóságot is valahogy így képze-
lem el.

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET
Bercipó útjain 

Május 29-én délután Marosvásárhelyen a Rocksuli székhelyén 
(volt bábszínház) is bemutatták Zilahi Csaba, a Kolozsvári Rádió 
munkatársának tollából az Erdélyi magyaRock 1970–2010 című 
könyv második kötetét, amely a hazai magyar könnyűzene tör-
ténetének első négy évtizedét járja körbe. A szerző átfogó kuta-
tómunkával és személyes interjúkkal mutatja be a korszak 
erdélyi magyar zenei világát. A bemutatón felléptek a Prospect 
és a Corax együttesek. A szerzővel Hints Zoltán, a Rocksuli ve-
zetője beszélgetett.  

Szeredai Vivien 

Már a 2022-ben megjelent első 
kötet is hiánypótló, úttörő alkotás-
nak számított, amely az erdélyi 
magyar rockzene átfogó feldolgo-
zására koncentrált. Mint azt Zilahi 
Csabától megtudtuk, a könyv azok-
nak a saját írásoknak a gyűjtemé-
nyeként indult, amelyeket a szerző 
az 1990-es évek elejétől különböző 
újságokban megjelentetett, azon-
ban hamar nyilvánvalóvá vált, 
hogy a szóban forgó időszakról egy 
egész kötetre elegendő anyag áll 
rendelkezésre. Az 1970-es, 1980-
as évek zenekarainak felkutatását 
követően jött létre a teljes körkép, 
ami az Erdélyi magyaRock 1970-
2010 első kötetét alkotta. Mivel a 
szóban forgó időszakban rengeteg 
zenekar és előadó tevékenykedett, 
a történeti áttekintés teljességéhez 
elengedhetetlenné vált egy máso-
dik kötet megjelenítése is, amiben 
már a beat, a folk, a jazz, a pop és 

a tánczene műfajának képviselői is 
helyet kaptak.  

Zilahi Csaba elmondta, hogy 
kalandos út vezetett a kötetek meg-
valósulásáig, hiszen a kilencvenes 
éveket megelőzően számtalan elő-
adó költözött külföldre, akiket nem 
volt könnyű felkutatni. „Az volt a 
célom, hogy a zenészektől, első 
kézből kapjam meg az információ-
kat és történeteket. Több olyan eset 
volt, hogy egymást ajánlották az 
előadók, és így sikerült elérni olya-
nokat is, akik már évtizedek óta 
külföldön élnek.” A szerző hangsú-
lyozta, hogy nagyon fontos krité-
rium volt, hogy a kötetekbe 
bekerülő zenekarok erdélyiek le-
gyenek, magyarul énekeljenek 
saját szerzeményeket, és ezek a 
dalok megjelenjenek valamilyen 
hanghordozón (bakelit, CD, ka-
zetta).  

Bár szerkezetüket tekintve a kö-
tetek könnyűzenei lexikont képez-
nek, az olvasó ennél sokkal többet 

kap: interjúk és zenekari történetek 
színesítik a könyvet egyenesen 
azok emlékezetéből, akik átélték 
őket, mindezt fényképekkel illuszt-
rálva.  

A legújabb kötet tartalmáról a 
szerző így mesélt: „Van például 
egy nagyon hangulatos turnébeszá-
moló a marosvásárhelyi Búgócsiga 
együttestől, de készült életútinterjú 
többek között Tamás Gáborral, aki 
a legismertebb táncdalénekes Er-
délyben, és rendszeresen hazaláto-
gat. Ugyanígy Józsa Erikával, aki 
a ’80-as évek második felében 
Ausztráliába települt át, illetve a 
nagyváradi Márkus Barbarossa Já-
nossal, aki neves hangszerkészítő 
és restaurátor lett.” A második 
kötet főszereplői többek között: a 
Polifon, Corax, Prospect, Relax, 
Kontrax, Kővirág, Lyra, Metrum, 
Napraforgó, Sympathy, Búgócsiga, 
Thalia Folk Group, Codex, Uni-
cum, Vigilate, Alfa, Worship Team, 
Babrik József, Fogarassy György, 
Kiss Éva, Szabó Edit, Zeitz Gabri-
ella.  

Zilahi Csaba hangsúlyozta, 
hogy korai lenne lezártnak tekin-
teni a témát, hiszen a szóban forgó 
korszak tartogat még érdekessége-
ket: a dalszövegírók és fesztiválok 
sem kerültek még bemutatásra, de 
azoknak a magyarországi zeneka-
roknak a történetei is váratnak ma-
gukra, amelyek a hetvenes években 
a határátkelési nehézségek ellenére 
Erdélyben turnéztak. Kiemelte, 
hogy elsősorban az analóg korszak 
feldolgozása a fontos, hiszen a 

2010 utáni zenekarokról 
az internet segítségével 
már könnyen hozzáférhe-
tünk bármilyen informá-
cióhoz. „Az már egy 
teljesen más korszak”–
mondta.  

Zilahi Csaba Erdélyi 
magyaRock 1970–2010 
című művei a kolozsvári 
EXIT Kiadó gondozásá-
ban jelentek meg. Mind-
két kötet megtalálható a 
könyvesboltokban, il-
letve az ideakonyvter.ro 
honlapon. 

Erdélyi magyaRock 1970–2010  
Megjelent a második kötet
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Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány és a Mikházi Csűrszínházi 
Egyesület hagyományteremtő szándékkal megszervezi a Galam-
bos–Józsa Folklórfesztivált, amelyre első alkalommal Mikházán 
kerül sor 2025. július 12-én. Az eseménynek a Csűrszínház ad ott-
hont. 

Kovács Réka 

A fesztivál a népzene, néptánc, 
népdal és mesemondás területén te-
vékenykedő szólistákat és kisegyüt-
teseket szólítja meg. A fesztiválon 
való részvételre felhívást teszünk 
közzé. Négy kategóriában várunk je-
lentkezőket, akiknek a fesztiválon 
fellépési lehetőséget biztosítunk: 
énekes szólisták és énekegyüttesek; 
hangszeres szólisták, zenekarok, 
hangszeregyüttesek; táncos szólisták 
(fiú), táncospárok (fiú-lány pár) és 
táncos kamaraegyüttesek; népmese. 
Az autentikus magyar népzene, nép-
tánc, népdal és élőszavas népmese-
mondás bármely erdélyi vagy 
moldvai tájegység helyi hagyomá-
nyaihoz kötődő produkciójával lehet 
jelentkezni, lakóhelyi előírás nélkül. 
A fesztiválra bárki jelentkezhet, alsó 
korhatár 16 év. A nevezések bekül-
dési határideje: 2025. június 15. Az 
online elérhető jelentkezési űrlap el-
érhető itt: Jelentkezési felhívás a Ga-
lambos–Józsa Folklórfesztiválra – 
Erdélyi Hagyományok Háza. Az el-
bíráló zsűri a pályázati anyagok 
alapján dönti majd el, mely produk-
ciókat hívja el a fesztivál színpadi 
megmérettetésére, a meghívásról 
pedig e-mailben értesíti a jelentkező-
ket legkésőbb 2025. július 1-ig. Ka-
tegóriánként legtöbb 6 jelentkező 
kerül kiválasztásra, aki felléphet a 
Galambos–Józsa Folklórfesztiválon. 
Igény szerint szakmai mentorálást is 
biztosítunk a helyszínen. A zsűri a 
legjobb produkciókat díjazza. 

A Galambos–Józsa Folklórfeszti-
vál névadói egyben kezdeményezői 
is. Galambos Tibor táncművész és 
felesége hozzájárulása jelentős sze-
repet játszik hagyományaink megőr-
zésében a népzene, néptánc, népdal 
és mesemondás területén. Galambos 
Tibor táncművész, koreográfus, köz-

művelő, könyvtáros, dokumentum-
filmes Budapesten született. A gim-
názium mellett és érettségi után 
felsőfokú tanulmányait (néptánc, ba-
lett, koreográfia-tan, tánctörténet) a 
mai Táncművészeti Egyetemen, 
akkor Állami Balett Intézet táncmű-
vészeti iskolájában 1952-ben vé-
gezte el. Közben 1951-től hivatásos 
táncos volt a SZOT Művész Együt-
tesben, a Honvéd Együttesben, a Bu-
dapest Táncegyüttesben és magán- 
táncos, illetve tánckarvezető is. Köz-
ben elvégezte főiskolákon a könyv-
tár, népművelés, közművelődés 
szakokat, és egy évet tanult a Buda-
pesti Műszaki Egyetem építész- 
mérnök karán. A táncos pályát befe-
jezve, a könyvtárosság mellett ko- 
reográfus is volt a Vadrózsák, a mis- 
kolci Avas és az Erkel Ferenc nép-
táncegyütteseknél. De tanított a 
Duna Művészegyüttesnél, az Állami 
Népi Együttesnél és a Honvéd 
Együttesnél is. 1970-től 50 évig a 
Fészek Művészklub igazgató főtit-
kára volt, jelenleg a klub alapítvá-
nyának ügyvezető elnöke. Kitünte- 
tései, szakmai elismerései: az olasz-
országi Vercelliben világversenyen 
különdíjat nyert, a törökországi Bur-
sában, Japánban, a szöuli olimpia 
kulturális versenyén is díjazták. 
2001-től táncos dokumentumfilmes-
ként is tevékenykedik, mára 28 do-
kumentumfilmet készített. Kitün- 
tették a  Magyar Köztársasági Ér-
demrend lovagkeresztjével és tiszti-
keresztjével, Táncművészeti Életmű- 
díjat és Pedagógus Életműdíjat is ka-
pott. Közben a Táncművészeti Szö-
vetség főtitkára volt 5 évig, később 
a felügyelőbizottságának elnöke, és 
jelenleg az elnökség tiszteletbeli 
tagja. Felesége, Józsa Julianna a Bu-
dapesti Műszaki Egyetem vezető 
építészmérnökeként dolgozott évti-
zedekig, és onnan vonult nyugdíjba. 

Galambos–Józsa Folklórfesztivál 

A Corax együttes, középen Zilahi Csaba, a könyv szerzője          Fotó: Hints Zoltán
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2025. június 4-én a Kolozsvári Táblabíróság leállította 
a ratosnyai vízerőmű és gyűjtőtó kivitelezési munká-
latait, felfüggesztette a tó tervezett medrében levő 
mintegy 39 hektár erdő kivágására kibocsátott enge-
délyt. Miután végre a közel 40 éve tartó építkezés ki-
vitelezésére olyan kompromisszumos megoldás 
született, hogy a tervezettnél a felére csökkentik a 
Ratosnya-patakon megépülő gátat, elkészültek a 
szükséges engedélyek, és megtörténtek a törvény-
nek megfelelő lépések a létesítmény befejezésére, a 
Declic és Bankwatch Románia civil kezdeményezések 
aláírást gyűjtöttek ez ellen, és beperelték mind a gaz-
dasági, mind a környezetvédelmi minisztériumot 
azért, mert szabálytalanul bocsátották ki az említett 
engedélyeket. Ennek a jogi keresetnek adott igazat 
a Kolozsvári Táblabíróság. De az ügy ennél sokkal bo-
nyolultabb.  

Vajda György  

Ellentmondó bírósági 
határozatok  

A bírósági döntés végleges és 
visszavonhatatlan – áll többek kö-
zött a Declic.ro honlapján nyilvá-
nosságra hozott közleményben. 
„Gratulálunk a bírósági döntéshez, 
amely olyan, mint a friss levegő a 
ratosnyai természetért vívott harc-
ban. Ez fontos lépés azért, hogy 
végre egy Romániára jellemző, nem 
normális helyzetet tisztázzon, mi-
szerint a felelős környezetvédelmi 
hatóságok összemossák hatáskörü-
ket az ilyen tervet kivitelezők érde-
keivel” – nyilatkozta Vlad Popescu, 
a Bankwatch Románia igazgatója.  

A per Sebastian Burduja energe-
tikai- és Mircea Fechet környezet-
védelmi miniszterek nyomása alatt 
zajlott, akik rendszeresen támadták 
mindkét egyesületet, amiért azok el-
lenőrizni szerették volna azt, hogy 
minden lépés jogszerűen történt-e – 
áll a közleményben.  

A bírósági döntés igazolja, hogy 
a jogi érveket nem lehet felülbírálni 
mindkét miniszter nyomásának ha-
tására, a jogszolgáltató újra bizonyí-
totta, hogy a jogállam nem létezhet 
úgy, hogy alaptalanul kommunista 
típusú vízierőműveket építünk, 
amelyek nem biztosítják Románia 
energetikai függetlenségét a klíma-
változások tükrében – nyilatkozta 
Roxana Pencea Brădățan, a Declic 
aláíráskampány koordinátora.  

Az óvásban felhívták a figyelmet 
az engedélyezési folyamat hiányos-
ságaira a környezeti hatástanul-
mány elkészítésétől a súlyos eljárási 
hibákig. Többek között egyes el-
végzendő munkálatokat kihagytak 
az engedélyeztetésből, ugyanakkor 
a hatóságok több alkalommal nem 
szerveztek közvitát. A helyzet sú-
lyosságát fokozza, hogy a szóban 
forgó erdőrész Natura 2000-es ter-
mészetvédelmi terület, amely jelen-
tősen hozzájárul az árhullámok 
megfékezéséhez, a környezetszeny-
nyezés csökkentéséhez, illetve élet-
bevágóan fontos bizonyos ott élő 
fajok védelmében.  

A környezetvédők ügyvédje, Ro-
xana Mândruțiu szerint a környe-
zetvédelmi engedély felfüggesztése 
jogos, hiszen nem lehet megkerülni 
a közvitát, és olyan döntést hozni, 
amely nem átlátható, követhető.  

Az ellenérvek között az is szere-
pel, hogy az üzembe helyezendő 
vízi erőmű mindössze 0,081%-kal 
járulna hozzá Románia éves villa-
mosenergia-termeléséhez, ami 46,3 
GWh. A vízgyűjtőnek környe-
zetromboló hatása van, amely több 
európai környezetvédelmi irányel-

vet vesz semmibe, és tönkreteszi a 
védett halfaj, az édesvízi galóca 
szaporodási helyét.  

Ha az energetikai függetlenség 
egy óriási tűzesetként fogható fel, 
akkor a ratosnyai hőerőmű olyan 
lenne, mintha egy nedves törlővel 
próbálgatnánk a tüzet oltani. Az 
erőfeszítés szimbolikus, de nem 
valós – áll többek között a munká-
latok felfüggesztésének indoklásá-
ban.  

A ratosnyai gát megépítése 1990 
előtt kezdődött, a rendszerváltás 
után leállt. Az utóbbi időben az 
energetikai minisztérium pártvona-
lon élesztette fel a munkálatok foly-
tatását. Hasonló helyzetbe kerültek 
a Zsil völgye, a Cornetu-Avrig vagy 
a Surduc-Siriu vízgyűjtők tavak, 
amelyeket természetvédelmi terüle-
teken hoztak létre. Azonban az ál-
lami ambíciók akadályba ütköztek, 
mert a több mint 30 évvel ezelőtt ki-
bocsátott szabványoknak megfele-
lően engedélyeztették a munká- 
latokat, amelyek megváltoztak, 
mint ahogy a terephelyzet is. A 
patak vízhozama jelentősen csök-
kent, amióta hozzáfogtak az építke-
zéshez, és a klímaváltozás meg- 
változtatta a működtetésének felté-
teleit.  

A munkálatok folytatásának fel-
függesztése sorsdöntő az ökoszisz-
téma megmentéséért. Annak 
ellenére, hogy a hatóságok azt állít-
ják, hogy az elkészült munkálatok-
kal már megváltoztatták a kör- 
nyezetet, a helyszínen más igazoló-
dik. A Ratosnya-patakban a gát és a 
Maros közötti szakaszban még min-
dig jelentős az édesvízi dunai ga-
lóca szaporodási területe. A gát 
jelentős vizet fogna fel, ezáltal visz-
szafordíthatatlanul megváltozik az 
ökoszisztéma. A múlt hónapban ne-
kiálltak kivágni a fákat, e döntés ér-
telmében azonnal meg kell állítani 
a fakivágást! – áll többek között a 
Declic.ro-n nyilvánosságra hozott 
közleményben.  

Sebastian Burduja energetikai 
miniszter a szaktárca honlapján kö-
zölte, hogy a munkálatok felfüg-
gesztése időszakos, a következő 
tárgyalást június 24-ére tűzték ki, 
amikor a környezetvédelmi enge-
dély semmissé nyilvánítását indo-
kolja meg majd a bíróság.  

„Hisszük, hogy meg tudjuk 
nyerni a pert, és újra nekifoghatunk 
e stratégiai terv kivitelezéséhez, 
nem adjuk fel célkitűzésünket. Idő-
pocsékolás” – nyilatkozta többek 
között a miniszter a Facebokon. 
Burduja többek között azt is kifejti 
a közösségi oldalán, hogy két-
három környezetvédelmi egyesület, 
köztük a Declic és Bankwatch pe-
reskedése miatt 2019-től napjainkig 

317.000 MWh energiavesztességet 
jelentenek az országnak. A jogi her-
cehurcának köszönhetően a Hidro-
electrica és a román állam összesen 
443 millió eurót veszített, mivel a 
megtermelt energia helyett drágán, 
külföldről kellett vásárolni az ener-
giahordozót. Eddig a ratosnyai gát 
beruházási értéke 1,45 milliárd lej, 
ha nem fejezik be, akkor ennyit ve-
szíthet minden egyes román állam-
polgár – tette hozzá a miniszter, aki 
kiemelte, hogy valóban országos 
szinten fontos létesítményről van 
szó, amelyet be kell fejezni. Hozzá-
tette, hogy a környezetvédők „ön-
kényesen” gátolják meg azoknak a 
terveknek a kivitelezését, amelyek 
fontosak az ország energetikai biz-
tonságáért.  

„Megtettünk minden  
szabályos lépést” 

Az ügyben felkerestük Cristina 
Puit, a Maros Megyei Környezetvé-
delmi Ügynökség megbízott főfel-
ügyelőjét. A szakértő elmondta, 
három pert indítottak a civil szerve-
zetek, egyet-egyet a Declic.ro, il-
letve a Bankwatch Bukarest és a 
Bankwatch Kolozsvár. Mindhárom 
megkeresésben az erdőkivágásra 
vonatkozó környezetvédelmi enge-
dély visszavonását követelték. A 
peres eljárás tavaly indult, októ- 
berben az alperesek először a Hid-
roelectrica és a környezetvédelmi 
minisztérium (a környezetvédelmi 
felügyelőség mint a minisztérium 
megyei képviseleti hatósága) vol-
tak. Az ügynökség októberben a bí-
róság kérésére minden okiratot a 
rendelkezésükre bocsátott, illetve 
megadta a választ a felpereseknek 
is. Alapfokon a tárgyalás a kolozs-
vári bíróságon 2025. február 7-én 
volt, amikor a bírók az alpereseknek 
adtak igazat, gyakorlatilag elutasí-
tották a civil szervezetek keresetét. 
A civilek fellebbeztek, ugyanakkor 
beperelték a Maros Vízügyi Ható-
ságot, a Kelemen Nemzeti Park 
Igazgatóságát és az Országos Ter-
mészetvédelmi Ügynökséget is. 
Egyedül a környezetvédelmi őrség 
maradt ki a perből. A május 4-i táb-
labírósági döntéssel gyakorlatilag 
törölték a február 7-i bírósági dön-
tést, és elrendelték, hogy függesszék 
fel a végrehajtását a 454/117/2025-
ös okiratcsomónak. Vagyis felfüg-
gesztették a június 24-i határidővel 
kibocsátott környezetvédelmi enge-
dély alkalmazását.  

A környezetvédelmi engedély ki-
bocsátását követően további doku-
mentációkat bocsátott ki a hatóság, 
végül márciusban megjelent az a 
kormányrendelet is, amely szerint a 
tó létrehozandó medrében levő 
37,52 hektár erdőt kivették az erdő-

gazdálkodási alapból, ami azt je-
lenti, hogy megváltoztatható a terü-
let rendeltetése, ami értelemszerűen 
tómeder lesz.  

A főfelügyelő hangsúlyozta, 
hogy „három évig tartott az engedé-
lyeztetési folyamat, amelynek min-
den lépését betartottuk, számtalan 
szaktanulmány készült, hét techni-
kai bizottsági gyűlés volt, négy 
nyilvános vitát szerveztünk”. Tudo-
mása szerint az országos érdekelt-
ségű objektum 89%-ban elkészült. 
Az engedélyeztetési folyamat során 
a tervezők, kivitelezők által javasolt 
harmadik változatot fogadták el, 
ami először 39,38 hektár erdő kivá-
gására vonatkozott, aztán további 
egyeztetések során végül mintegy 
30,7 hektárt kell kitakarítani. A te-
rületet 1990-ben már kiirtották, így 
ezen már csak bokrok és aljnövény-
zet található. Kérdésünkre hozzá-
tette, nincs tudomása arról, hogy 
hozzáfogtak volna a terület meg-
tisztításához, ugyanis a környezet-
védelmi ügynökséget még nem 
értesítették erről.  

Értékes erdőterület  
vagy cserjés bozótos?  

Mint ismeretes, a ratosnyai víz-
gyűjtő építését 1989-ben kezdték el. 
Az eredeti terv szerint a gát 147 
méter magas lett volna, és a Kele-
men havasokban levő mintegy 10 
patak vizét vezették volna a víztá-
rozóba földalatti alagutakon keresz-
tül. A vízerőművet Ratosnya és 
Galonya között építették meg, 
ahová a tóból a vizet szintén föld-
alatti vezetékeken szállítják. Az 
1989-es változást követően évekig 
„gazdátlanul” maradt a létesítmény, 
ugyanis több minisztérium is egy-
másnak passzolta a pénzt igénylő 
beruházást. 1996-ban közhasznúvá 
nyilvánították, és azzal a céllal foly-
tatták a munkálatokat, hogy a víztá-
rozó tartalékként szolgáljon a 
Maros vízhozamának szabályozá-
sára, illetve némiképpen innen lát-
ták volna el az ivóvízben szegény 
Mezőséget, továbbá árhullámcsök-
kentő szerepet is szántak a villa-
mosenergia-termelés mellett. Egy 
idei becslés szerint mintegy 714 
millió lej az eddigi beruházás ér-
téke. Jelenleg a gát felső magassági 
szintje 720 méter. Elkészült az 
áramfejlesztő, amely évi átlag 35,2 
MWh villamos energia termeléssel 
indulna, a tervek szerint elérné az 
évi 120 GWh termelést. A pénzhi-
ány miatt a gát méretét a felére 
csökkentették, így értelemszerűen a 
felére csökkent az eredetileg terve-
zett vízgyűjtő által elfoglalt terület 
mérete is. A gát hossza 390 méter a 
felső szinten, míg 350 méter az 
alapjánál, magassága 105 méter. 

Eddig elkészült 8,5 km vízelvezető 
alagút. A tó medre teljes feltöltés 
után 24 millió köbméter vizet tárol-
hat. PSD-s és PNL-s megyei politi-
kusok kampány-vesszőparipának 
használták a létesítményt, és elér-
ték, hogy 2022 decemberében az 
ország Legfelsőbb Védelmi Taná-
csának jóváhagyásával nagyszabású 
közhasznú (stratégiai) országos 
energetikai létesítménnyé nyilvánít-
sák. 

A Környezetvédelmi Miniszté-
rium dokumentációja szerint a ter-
vezett tómeder 5 hektár területet 
foglalna el a Kelemen Nemzeti 
Parkban. Az erdőirtás valóban ne-
gatívan hat a vizes élőhelyre és a 
galóca életterére, amely védett hal-
faj. A ratosnyai mellett több 1989 
előtt elkezdett, hasonló helyzetben 
levő vízgyűjtő érint természetvé-
delmi területeket, amiért több, a 
Hidrolectrica által elkezdett beruhá-
zási munkálatot le kellett állítani. 
Ezért az állam 2023-ban (a Hidroe-
lectrica Rt. állami vállalat) az Eu-
rópa Unió Bíróságához fordult, 
amely kibocsátott egy határozatot, 
miszerint a jelenlegi energiavál-
ságra való tekintettel ilyen helyzet-
ben el lehet tekinteni a környe- 
zetvédelmi hatástanulmányok bizo-
nyos lépéseitől.  

2024-ben a Bankwatch és az 
Agent Green környezetvédelmi 
egyesületek az Alkotmánybíróság-
hoz fordultak, és értesítették az Eu-
rópa Unió Bíróságát is, hogy a 
kormány az országos érdekeltségű 
közhasznúvá tétellel megsérti az 
egészséges környezethez való – az 
Alkotmányban leszögezett – alapjo-
got. Megkeresésüket 2024-ben el-
utasították. Ezzel szemben egy 
másik szervezet, a Természetvé-
delmi Világalap romániai kirendelt-
sége (World Wild Fund – WWF – 
Románia) arra hívta fel a figyelmet, 
hogy a ratosnyai gát, megszegve a 
hazai környezetvédelmi törvényt és 
az európai uniós irányelveket, tönk-
retesz 10 „folyót”, 43 természetvé-
delmi területet és 170 hektár erdőt.  

Elsőfokon a bíróság a Hidro-
electrica javára hozott döntést a 
WWF és az Agent Green által in- 
dítványozott perben. Az ügy el- 
jutott a Legfelsőbb Bíróság és  
Semmítőszékig, ahol azonban feb-
ruár 5-én végleg elvesztette a  
pert a Hidroelectrica. Beperelte 
ugyanis a Környezetvédelmi Mi-
nisztériumot, peres úton próbálta  
elérni, hogy a szaktárca vegye  
ki az érintett 5 hektár területet a  
Kelemen Nemzeti Park hatásköre 
alól, és így tegyék lehetővé az irtást. 
Az Agent Green szerint – aki a ko-
rábbi perben felperes volt – a Hid-
roelectrica képviselői azt állítot- 
ták, hogy az említett terület „vélet-
lenül” került a Natura 2000-es vé-
delem alá. A környezetvédők azt 
állítják, hogy az EU jogszabálya 
által védett értékes fákkal rendel-
kező erdőterületet számolnának fel 
ezáltal, és azért tiltakoznak a beru-
házás ellen.  

Az meg igencsak vitatott, hogy 
valójában a jelenlegi energiavál-
ságban és a megváltozott időjárási 
viszonyokra való tekintettel mire 
van leginkább szükségünk. Öt hek-
tár természetvédelmi területre vagy 
egy olyan létesítményre, amelynek 
felépítése eddig több száz millió 
eurót felemésztett? Lehet, hogy a 
szóban forgó terület mégis haszno-
sabb lenne ivóvíztartalékként és vil-
lamosenergia-forrásként. És az sem 
mellékes, hogy talán fellendíthetné 
a turizmust a felső Marosmentén, 
ahol jelenleg az egyetlen megélhe-
tési forrás az erdőkitermelés – te-
hetjük hozzá a fentiekhez.  

Zöldterror vagy észszerűség?  
Fölösleges beruházássá vált a ratosnyai gát és vízerőmű? 

Fotó: Vajda György (archív) 



Dönt ben a Szörnyek – számos hiba  
az el dönt ben 

Bálint Zsombor 

Bejutott az amerikaifutball-bajnok-
ság dönt jébe a marosvásárhelyi Ször-
nyek, miután 26-6-ra legy zte az 
el dönt ben a Temesvári 89-eseket. A 
mérk zés azonban sokkal nehezebbnek 
bizonyult a vártnál, els sorban a Mures 
Monsters játékában jelentkez  számos 
hiba miatt. 

Eleve rosszul indult a meccs, hiszen 
a temesvári kezd rúgás után ugyan k 
szerezték meg a birtoklást, s noha ezt 
nem tudták pontokra váltani, a Ször-

nyek a negyed során csak egy támadást 
vezetett – eredménytelenül. 

A második negyedben Redding 
végül megtörte a jeget egy 60 yardos 
futással, azonban a következ  temes-
vári támadás során az ellenfél csak 
azért nem egyenlített, mert a konverzió 
kimaradt. A védelem ezt megel z en 
számos hibát követett el, kétszer is 15 
büntet yarddal rizte meg az ellenfél a 
labdabirtoklást a negyedik down után. 

A harmadik negyedben aztán egy 
adott pillanatban veszélybe került az 
el ny, Temesvár összesen 40  bünte-

t yardot gy jtött egyetlen birtoklás 
során, ám végül a negyedet egy újabb 
Redding-futás zárta le, kissé megnyug-
tatva a kedélyeket. Aztán rögtön a ne-
gyedik negyed elején Thames egy 
elcsípett labdából gyakorlatilag eldön-
tötte a találkozót. 

A meccs egy marosvásárhelyi sa-
fetyvel zárult, miután nem sikerült két 
yardról sem értékesíteni az utolsó táma-
dást, utóbb azonban Schöllhorn földre 
vitte saját célterületén belül a temesvári 
quarterbacket. 

A Bukaresti Lázadók – Szörnyek 
dönt t két hét múlva játsszák, ott 
pedig a vásárhelyiek nem enged-
hetik meg maguknak azokat a hi-
bákat, amelyeket az el dönt ben 
elkövettek. Ugyanakkor fel kell 
készülni, hogy a Lázadók – a 
szabályok határát súroló – vala-
mennyi trükköt bevet, mint 
ahogy tette az alapszakaszban 
játszott mérk zésen is. 
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Pécsi Ármin a Puskás Akadémiától a Liverpool FC-hez igazolt 
Pécsi Ármin U21-es válogatott kapus a 

Puskás Akadémiától a Szoboszlai Dominikot 
is foglalkoztató angol bajnoki címvéd  Liver-
pool labdarúgócsapatához igazolt. 

Az angol klub honlapján megjelent rövid 
közlemény szerint a húszéves játékos már át-
esett az orvosi vizsgálatokon, és aláírta szer-
z dését. 

A rangos Golden Boy díj jelöltjei között is 
szerepl  Pécsi a legutóbbi idényben harminc 
alkalommal lépett pályára a felcsúti csapat-
ban, amellyel a tavalyi bronzérem után idén 
az NB I második helyén végzett. 

„A kapus játékjogát klubrekordnak szá-
mító összegért értékesítettük a Liverpoolnak” 
– áll a Puskás Akadémia honlapján a pontos 
összeg megjelölése nélkül. Sajtóhírek szerint 
1,5 millió fontot fizettek a játékjogáért. 

Pécsi Ármin Gy rben kezdett futballozni, 
2017-ben került a felcsúti akadémiára, ahol 
minden korosztályos csapatot végigjárt, majd 
szerepelt az NB III-as együttesben, valamint 
kooperációs szerz déssel Csákváron is a má-
sodosztályban, miel tt tavaly februárban be-
mutatkozott a feln ttélvonalban. Azóta 
összesen 46 NB I-es találkozón lépett pályára 
a Puskás színeiben, ezeken 58 gólt kapott, 15 
találkozón viszont nem tudtak a kapujába ta-
lálni az ellenfelek. 

„Nagyon nehéz néhány mondatban meg-
köszönni mindazt, amit a Puskás Akadémiá-
tól kaptam, de most, hogy eljött a búcsú ideje, 
mégis megpróbálom” – nyilatkozott Pécsi 
Ármin. 

Hozzátette: nagyon hálás mindenkinek, 
aki foglalkozott vele az akadémiai évei alatt, 

köszönettel tartozik az összes kapusedz jé-
nek és korábbi edz jének. 

„Kizárólag szép emlékeket viszek magam-
mal Liverpoolba az utánpótlásban, illetve a 
feln ttcsapatnál töltött évekb l. Ebben a 

klubban n ttem fel, itt lettem élvonalbeli lab-
darúgó és profi futballista, de most olyan le-
het ség adódott az életemben, amelyet 
muszáj volt megragadnom, így a váltás mel-
lett döntöttem” – magyarázta.

Fotó: Nagy Tibor (archív)

Fotó: a Puskás Akadémia közösségi oldala

„Két út állt el ttünk – mi ezt választottuk” 
Már régóta kapcsolatban állnak a Liverpoollal Pécsi Ármin kapcsán, de konkrétan csak 

körülbelül egy hónapja kezdtek el beszélgetni, és az elmúlt egy-két hétben vált igazán 
élessé a helyzet – ismertette a Puskás Akadémia kapusa átigazolásának el zményeit a 
labdarúgó menedzsere. 

Esterházy Mátyás elmondta: a húszéves futballista a tehetségével és a benne lev  po-
tenciállal hívta fel magára a figyelmet. A nagy klubok ugyanis folyamatosan térképezik 
fel a világ futballpiacát, és olyan játékosokat keresnek, akik egyszer eljuthatnak az els  
csapatba. 

„Mi régóta azt gondoljuk, hogy Ármin a korosztályában, a körülötte lév  korosztá- 
lyokban a világ egyik legértékesebb kapusa, és az egyik olyan profilú játékos, akiben 
talán az egyik legnagyobb potenciál van. Valószín leg ezt szúrta ki a Liverpool is. Két út 
állt el ttünk. Az egyik, hogy olyan csapatba igazol Ármin, ahol azonnal játszani tud, talán 
nemzetközi kupában szerepelhet, bajnoki címekért harcolhat, és ezen az úton próbál to-
vábbfejl dni. A másik pedig az, hogy egy világelitbe tartozó klubhoz igazol, ahol rövid 
távon az építkezésen, az edzésen és a különböz  képességeinek a fejlesztésén van a hang-
súly. Mi ez utóbbi mellett döntöttünk” – mondta. 

Esterházy Mátyás nyilvánvalónak nevezte, hogy nem a védence lesz a Liverpool els  
számú kapusa jöv re. „Semmilyen terhet nem szeretnénk rá tenni azáltal, hogy az angol 
bajnokhoz igazolt. Abszolút türelemre és nagyon részletes munkára épül  egy év követ-
kezik Ármin életében, aminek a végére a következ  lépcs fokot meg tudja lépni” – tette 
hozzá.

Nagyvárad vezet a dönt ben 
Két eldöntend  kérdés maradt még a kosárlabda-bajnokságban: a 

bajnok és a bronzérmes kiléte. A három gy zelemig tartó sorozatok-
ban a minimális számú mérk zés csak az utolsó hely elkerüléséért 
zajló párharcban volt elég. A CSM Baschet Petrolul Ploie ti sikere a 
CSM Konstanca ellen azért lehet fontos, mert a Bukaresti Agronomia 
várhatóan nem vállalja az indulást az élvonalban, így a Petrolul meg-
menekülhet. 

A bajnoki címért folyó küzdelem azonban még minden kimenetel 
el tt nyitott. Kolozsvár gy zelemmel kezdett Nagyváradon, aztán 
Nagyvárad el bb egyenlített, majd a rivális otthonában visszavette a 
pályael nyt. A negyedik mérk zést tegnap, lapzárta után játszották. 
Szintén volt negyedik meccs a bronzcsatában, ahol eddig mindkét 
együttes érvényesítette a hazai pálya el nyét. (bálint) 

Olasz siker Spalletti 
búcsúmeccsén 

Olaszország házigazdaként 2-0-ra legy zte Moldovát 
a jöv  évi labdarúgó-világbajnokság európai selejtez -
sorozatának hétf i játéknapján, Luciano Spalletti szö-
vetségi kapitány búcsúmeccsén. 

A kilencedik percben a vendégek találtak a hálóba, 
de les miatt nem adták meg a góljukat. A szünet el tt 
Giacomo Raspadori szerzett vezetést a hazaiaknak, a 
második félid  elején pedig Andrea Cambiaso volt ered-
ményes. 

Az olaszok pénteken 3-0-ra kikaptak Norvégiában, 
ezért szombaton menesztették Spallettit, de ezúttal még 
 irányította a csapatot. A 2023 augusztusában kineve-

zett kapitány mérlege 12 gy zelem, hat döntetlen és hat 
vereség. 

Az el z  két világbajnokságról lemaradt olasz válo-
gatott a pénteki vereségével ismét nehéz helyzetbe ke-
rült, így Moldovát hazai pályán mindenképpen le kellett 
gy znie, hogy versenyben maradjon a részvételt jelent  
els  helyért. 

Az olasz sajtó értesülései szerint Stefano Pioli vagy 
Claudio Ranieri lehet Spalletti utódja. 

Az olaszok legkomolyabb csoportriválisa, Norvégia 
ezúttal Erling Haaland 62. percben szerzett góljával  
1-0-ra nyert Észtországban, és továbbra is százszázalé-
kos mérleggel vezet a tabellán. 

Az eddig százszázalékos csehek nagy pofont kaptak: 
5-1-es vereséggel távoztak a horvátok otthonából. 

A nap legfordulatosabb mérk zését Brüsszelben ját-
szották, ahol a belgák 27 perc után már 3-0-ra vezettek 
Wales ellen. A vendégek a második félid ben egyenlí-
tettek, majd Romelu Lukaku találatát nem adták meg, 
de Kevin de Bruyne hamarosan megszerezte a gy ztes 
gólt Belgiumnak. 

A 12 csoportból – amelyb l hatban csak szeptember-
ben indul a küzdelem – az els  helyezettek kijutnak az 
Egyesült Államokban, Mexikóban és Kanadában sorra 
kerül  világbajnokságra, amelyen el ször szerepel majd 
48 csapat. A második helyezettek a jöv  márciusi pót-
selejtez n küzdhetnek tovább a vb-részvételért.

Eredményjelz  
Vb-selejtez , európai sorozat: 
* I csoport: Olaszország – Moldova 2-0, Észtor-

szág – Norvégia 0-1. Az állás: 1. Norvégia 12 pont/4 
mérk zés, 2. Izrael 6/3, 3. Olaszország 3/2 (2-3), 4. 
Észtország 3/4 (5-8), 5. Moldova 0/3. 

* J csoport: Belgium – Wales 4-3, Kazahsztán – 
Észak-Macedónia 0-1. Az állás: 1. Észak-Macedónia 
8 pont/4 mérk zés, 2. Wales 7/4, 3. Belgium 4/2, 4. 
Kazahsztán 3/3, 5. Liechtenstein 0/3. 

* L csoport: Horvátország – Csehország 5-1, Fe-
röer szigetek – Gibraltár 2-1. Az állás: 1. Csehország 
9 pont/4 mérk zés, 2. Horvátország 6/2 (12-1), 3. 
Montenegró 6/3 (4-3), 4. Feröer szigetek 3/3, 5. Gib-
raltár 0/4.

Jegyz könyv 
Amerikaifutball-bajnok-

ság, el dönt : Marosvásárhe-
lyi Szörnyek – Temesvári 
89-esek 26-6 (0-0, 8-6, 8-0, 
10-0). A Szörnyek pontszer-
z i: Qevin Redding 2 td., 
Keanu Thames 1 td., Chris-
tian Huber 2 konv., Andrei 
Georgescu 1 konv., Felix 
Schöllhorn 1 safety. 

Eredményjelz  
Kosárlabda Nemzeti Liga, dönt  1. és 2. mér-

k zés (három gy zelemig tartó sorozat): Nagy-
váradi CSM – Kolozsvári U-BT 82:89 és 80:68 
(1-1); 3. mérk zés: Kolozsvári U-BT – Nagy-
váradi CSM 68:74 (1-2). 

Helyosztók (három gy zelemig tartó párhar-
cok): 

* a 3. helyért: CS Vâlcea 1924 Râmnicu Vâl-
cea – CSO Voluntari 91:89 és 72:61 (2-0); CSO 
Voluntari – CS Vâlcea 1924 Râmnicu Vâlcea 
114:98 (1-2); 

* a 15. helyért: Konstancai CSM – CSM 
Baschet Petrolul Ploie ti 58:97 és 57:85; CSM 
Baschet Petrolul Ploie ti – Konstancai CSM 
92:64 (3-0).  
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Július elsejétől megszűnik a vil-
lamos energia állami támoga-
tása, ez hozzávetőleg 4,5 millió 
háztartást érint. Ezt követően 
mindenki azon az áron kapja 
majd az áramot, amelyet a 
szerződésben rögzítettek. Az 
energetikai minisztériumban 
dolgoznak egy olyan törvény-
tervezeten, amellyel a kiszol-
gáltatott fogyasztók támo- 
gathatók lennének. 

Az Electrica áramszolgáltató tá-
jékoztatta ügyfeleit, hogy 2025. jú-
lius 1-től megszűnik a 2025. évi 
6-os számú sürgősségi kormány-
rendeletben előírt villamosenergia-
támogatási rendszer. A 2025. 
április 1. és június 30. közötti idő-
szakban hatályos rendelkezések 
alapján alkalmazott maximált vég-
felhasználói árak a továbbiakban 
nem lesznek érvényesek a villa-
mosenergia-piac fogyasztói szá-
mára. 

Ennek megfelelően július 1-től 
a számlázott villamos energia 
végső ára a villamosenergia-szol-

gáltatási szerződésben szereplő ár 
lesz, vagyis az a díj, amelyről a 
szerződés megkötésekor, a gazda-
sági feltételek frissítésekor, illet- 
ve a kereskedelmi ajánlat módo- 
sításakor tájékoztatást kapott az 
ügyfél. 

Amennyiben a villamosenergia-
ellátás az ügyfél számára végső 
menedékes szolgáltatásként törté-
nik, a számlázott végső ár megha-
tározása a hatályos jogszabályok, 
illetve a villamosenergia végső me-
nedékes ellátásáról szóló, a 2022. 
évi 91-es ANRE-rendelettel jóvá-
hagyott szabályzat, valamint annak 
későbbi módosításai és kiegészíté-
sei szerint történik. A villamosener-
gia-szolgáltatási szerződés megkö- 
tése versenypiaci feltételek mellett 
történhet, közvetlen tárgyalás útján 
a szolgáltatóval az ár és a kereske-
delmi feltételek tekintetében, vagy 
a szolgáltató által tett ajánlat elfo-
gadásával, illetve végső fogyasztók 
esetében a szolgáltató kiválasztásá-
val nyilvános árverés vagy közbe-
szerzési eljárás útján. 

A villamosenergia-szolgálta- 
tási ajánlatokkal kapcsola- 
tos részletek megtekintéséhez  
az Országos Energiahatóság 
(ANRE) rendelkezésre bo-
csátja az árajánlat-összeha- 
sonlító webes alkalmazást, 
amelynek segítségével a fo-
gyasztó összehasonlító elem-
zést végezhet a különféle 
típusajánlatok között. 

A hatályos szabályozás sze-
rint a villamosenergia-szolgál-
tató váltása egyszerű, ingyenes 
folyamat, amely nem jár tech-
nikai módosításokkal – függet-
lenül attól, hogy melyik 
szolgáltatót választja. Az 
Electrica közleményében arról 
biztosítja a fogyasztókat, hogy 
nyitott és elérhető minden kér-
désre ebben az átmeneti idő-
szakban, hogy stabil és korrekt 
megoldásokat kínáljon egy 
olyan szolgáltató felelősségé-
vel, amely hagyományokkal és 
elkötelezettséggel áll ügyfelei 
mellett. 

Mi a végső menedékes 
szolgáltatás? 

Ha az otthoni vagy a céges fo-
gyasztási helyen a villamosener-
gia-ellátás végső menedékes 
szolgáltatás (regim de ultimă ins-
tanţă) keretében történik, ez azt je-
lenti, hogy különböző okok miatt 
az ügyfélnek már nincs saját maga 
által választott energiaszolgáltatója 
(közvetlen szerződéssel). Ennek 
egyik oka lehet, hogy lejárt a szer-
ződés, vagy a szolgáltató kilépett a 
piacról – esetleg csődbe ment, 
vagy más adminisztratív vagy jogi 
helyzet következtében. Ilyen ese-
tekben az ANRE (Országos Ener-
giaszabályozási Hatóság) előírta, 
hogy a fogyasztó nem maradhat 
villamos energia nélkül, ezért auto-
matikusan és ideiglenesen egy 
végső menedékes szolgáltatóhoz 
(FUI) kerül – azokhoz a szolgálta-
tókhoz, akiket az ANRE jelölt ki az 
elektromos energiaellátás folyama-
tosságának biztosítására. Általában 
a végső menedékes ár magasabb, 
mint egy választott szolgáltatóval 
közvetlenül megkötött szerződéses 
ár. Ezért hasonló esetben mielőbb 
egy engedéllyel rendelkező villa-
mosenergia-szolgáltatót kell vá-
lasztani, és rövid, közép vagy 
hosszú távú szerződést kötni. 
Ennek érdekében az engedéllyel 
rendelkező szolgáltatók listáját ér-
demes tanulmányozni, az ANRE 
rendszeresen közzéteszi a verseny-
piacon aktív szolgáltatók listáját, 
amelyekkel szerződés köthető.  
A villamosenergia-szolgáltatók  
aktuális listája megtalálható a 
https://www.anre.ro honlapon (a 
Furnizori licențiați/engedélyezett 
szolgáltatók menüpontban). Az 
ANRE egy online árajánlat-össze-
hasonlító felületet biztosít, ahol 
megadható a megye/helység, a fo-
gyasztási hely típusa (lakossági 
vagy nem lakossági), a becsült havi 
vagy éves fogyasztás. A helyzettől 
függően a szerződés helyben vagy 
elektronikusan kerül aláírásra. A 
szolgáltatóváltás ingyenes, és a be-
jelentéstől számítva legfeljebb 21 
napot vesz igénybe. (pálosy)

Július elsejétől áremelkedésre számíthatunk 
Megszűnik a villamosenergia-támogatás 

Elektronikus személyi igazolványokat 
állít ki 2025. június 6-ától kezdődően 
Marosvásárhely Lakcímnyilvántartó Hi-
vatala. Az elektronikus személyi igazol-
vány megszerzése céljából kötelező az 
előzetes, online időpontfoglalás. 

A hatóságok az első elektronikus személyi 
igazolványt díjmentesen állítják ki a 14. élet-
évüket betöltött személyek részére, amíg erre 
a célra rendelkezésre állnak források a Nem-
zeti Helyreállítási és Ellenállóképességi Terv 
(PNRR) keretében. 

A 14. életévüket be nem töltött gyerme- 
keknek, illetve új elektronikus személyi iga-
zolvány kérelmezésének az esetében (pl. ha 
az előző elveszett) 67 lej értékű díjat kell fi-
zetni. Az elektronikus személyi igazolványon 
az állandó lakhely NEM szerepel nyomtatott 

formában, hanem csak elektronikus formá- 
ban kódolt. Egyszerű személyi igazolvány 
(nyomtatott lakcímmel) is igényelhető, ez 
esetben be kell mutatni a személyazonossá-
got, a román állampolgárságot és a romániai 
állandó lakhelyet vagy ideiglenes tartózko-
dási helyet igazoló dokumentumokat; vala-
mint a 37 lej értékű díj befizetésének a 
bizonylatát. 

A személyi igazolványok díja befizethető 
a SELF PAY terminál segítségével az intéz-
mény területén, bármilyen típusú személyi 
igazolvány esetében; a CEC Bank pénztárai-
nál csak az elektronikus személyi igazolvány 
és az egyszerű személyi igazolvány esetében. 

Miért érdemes elektronikus személyi iga-
zolványt igényelni? 

Fő előnyei miatt, amelyek: a szabványos, 
a bankkártyákéhoz hasonló és az európai nor-

mákhoz igazodó méret; a hatékonyabb biz-
tonsági elemek, amelyek védelmet nyújtanak 
a hamisítás és az identitáslopás ellen; az úti 
okmányként való felhasználás lehetősége; az 
elektronikus szolgáltatásokhoz való könnyű 
hozzáférés, valamint az elektronikus aláírás 
céljából történő felhasználás lehetősége. A 
14. életévüket be nem töltött gyermekek ese-
tében az elektronikus személyi igazolványt a 
következő célokra lehet/kell használni: úti 
okmányként és a személyazonosság megálla- 
pítására/igazolására közigazgatási eljárások 
során (ami hatékony megoldás). 

Az elektronikus személyi igazolvány 
nyomtatott formájában szerepel a vezetéknév 
és az utónév/keresztnév, az állampolgárság, 
a születési dátum, a nem, az arckép, a szemé-
lyi azonosító szám és a saját kezű aláírás. 
Elektronikus formában az összes nyomtatott 

adat (a vezetéknév és az utónév/keresztnév, 
az állampolgárság, a születési dátum, a nem, 
az arckép, a személyi azonosító szám és a 
saját kezű aláírás), továbbá a szülők utó-
neve/keresztneve, a tulajdonos születési 
helye, az állandó lakhelye, a biometrikus ada-
tai – vagyis arcképe és két ujjának a lenyo-
mata –, valamint az azonosításhoz vagy az 
elektronikus aláíráshoz szükséges digitális ta-
núsítványok. Az elektronikus személyi iga-
zolványban rögzített ujjlenyomatokat később 
– az elektronikus útlevél esetében alkalma-
zott eljáráshoz hasonlóan – helyreállíthatat-
lanul törlik a nyomtatást végző hatóság 
adatbázisából. 

Ügyfélfogadás a kérelmek benyújtása/át-
vétele érdekében: hétfőtől csütörtökig 8–15 
óra között, pénteken 8–12 óra között. Időpon-
tot foglalni a https://hub.mai.gov.ro/cei/prog-
ramari/harta. weboldalon lehet – tájékoztatott 
sajtóközleményében a Marosvásárhelyi Pol-
gármesteri Hivatal. (sz.)

Igényelhető az elektronikus személyi igazolvány

Fotó: Szer P. Piroska

Június 12-én, csütörtökön 20 órától 13-án, pénteken hajnali 4 óráig 
mindkét irányban lezárják a közúti forgalmat minden járműkategória szá-
mára a Romániát Bulgáriával összekötő Duna-hídon. A Giurgiu–Rusze 
Barátság hídon a bolgár hatóságok az útpálya javítását végzik. 

Az országos közúthálózat, a gyorsforgalmi utak és az autópályák álla-
potáról további információkat az Országos Közúti Infrastruktúra-kezelő 
Rt. diszpécserszolgálatától a 021/264.33.33; 021/9360-as telefonszámo-
kon lehet kérni, vagy a www.cnadnr.ro honlapon lehet tájékozódni az or-
szágos közutak helyzetéről – tájékoztatott az Országos Közúti Infra- 
struktúra-kezelő Rt. (pálosy) 

Csütörtök estétől Giurgiunál ideiglenesen 
Lezárják a Barátság hidat 

A Legfelsőbb Semmítő- és Ítélőszék Ügyészségének és a Román 
Rendőrség Főfelügyelőségének koordinálásával június 4-én a Ma-
rosvásárhelyi Bűnügyi Nyomozószolgálat rendőrei a Jupiter orszá-
gos művelet keretében a Marosvásárhelyi Törvényszék Ügyész- 
ségének közreműködésével 14 házkutatást hajtottak végre Buka-
rest, Neamț, Arad és Giurgiu megyében. 

A tevékenységekre egy országos 
bűnszervezet feloszlatása érdeké-
ben került sor, amely ellen csalárd 
pénzügyi tranzakciók és egy számí-
tógépes rendszerhez való illegális 
hozzáférés miatt indult nyomozás. 
A büntetőeljárás során lefoglaltak 
mobiltelefonokat, táblagépeket, egy 
laptopot, mintegy 120.000 lejt, több 
banki intézmény által kibocsátott 
bankkártyát, ékszereket, dokumen-
tumokat és egyéb bizonyító erejű 
tárgyakat, négy férfit pedig őrizetbe 
vettek 24 órára. Idén januártól a 
csoport tagjainak sikerült félreve-
zetniük az áldozatokat és megsze-
rezniük a bankszámláik beje- 
lentkezési adatait azt követően, 
hogy több kereskedelmi cégnek e-
mailben és SMS-ben elektronikus 
üzeneteket küldtek, amelyek úgy 
tűntek, hogy egy banki intézmény-
től származnak. A vizsgált szemé-
lyek hamis weboldalakra mutató 
linkek segítségével és egy interne-
tes banki alkalmazás hivatalos felü-
letének klónozásával kérték az 

adatok frissítését. Ezzel a módszer-
rel állítólag mintegy 400.000 lejt 
loptak el 13, Maros megyében mű-
ködő kereskedelmi cég számlájáról. 
A bizonyítékokból kiderült, hogy 
ugyanebben az időszakban több 
tucat más bűncselekményt is elkö-
vettek országos szinten, jelenleg is 
folyik a vizsgálat. Négy személyt, 
egy 22, egy 25, egy 30 és egy 46 
éves férfit 24 órára őrizetbe vettek, 
és június 5-én 30 napra előzetes le-
tartóztatásba helyezték őket. Az ak-
ciót a Marosvásárhelyi Rendőrség 
Bűnügyi Nyomozó Irodája, a Ma-
rosvásárhelyi Különleges Akció-
szolgálat, a Marosvásárhelyi 
Fegyver-, Robbanóanyag- és Veszé-
lyes Anyagok Szolgálata, a számí-
tástechnikai bűncselekmények 
elleni küzdelemmel foglalkozó 
szolgálat tisztviselőinek támogatá-
sával, a Törvényszéki Bűnügyi 
Szolgálat Arad, Neamț, Giurgiu me-
gyei rendőrfelügyelőségei és a 
Bákó megyei Mobil Csendőrség tá-
mogatásával hajtották végre. (szer) 

Maros megyében 13 céget károsítottak meg 
Internetes csalók előzetesben

Fotó: Maros Megyei Rendőrség



Hivatalosan is bemutatták a Xia-
omi második autóját, amely az YU7 
nevet viseli. Azonban míg az  
SU7 szedán esetében a Porsche 
Taycan, úgy a mostani elektro- 
mos SUV esetében a Ferrari Puro-
sangue stílusát másolta le a kínai 
gyártó. Ezzel együtt is ránézésre na-
gyon kívánatosnak tűnik az új kínai 
villany-SUV, de persze nem nehéz 
úgy megalkotni valamit, hogy be-
vált stílusjegyeket alkalmaznak. Az 
egy másik kérdés, hogy mit fog 
szólni az új Xiaomihoz a Ferrari,  
hiszen ahogy az olasz márkát is- 
merjük, nem fogja szó nélkül 
hagyni a másolást, de ez már egy 
másik téma. 

A kínaiak az újdonság hátát vi-
szont már nem az olasz márkától 
koppintották, de nem is találtak ki 
egy teljesen új formanyelvet, 
hanem alapul vették a Porsche Tay-
can Cross Turismót. A beltér tekin-
tetében pedig a Tesla minimalista 
stílusát utánozták, de azért még be-
építettek néhány újdonságot. Ilyen 
például az, hogy a hatalmas köz-
ponti kijelzőt kiegészíti egy széles 
és lapos kijelző a szélvédő alatt. A 
beltér esetében az összhatás nagyon 
jól sikerült, kívánatos lett ilyen 
szempontból is az autó. Jól néznek 
ki az ülések, mutatósak a fémbeté-
tek, és nagyon jól eltalálta a Xiaomi 

a színkombinációt is. Továbbá a cég 
adott a luxusra is, ugyanis a hátsó 
üléssor dőlésszöge elektromosan ál-
lítható. A csomagtartó pedig kimon-
dottan nagy: 678 literes, de az 
YU7-nek elöl is van csomagtartója, 
ahova akár a töltőkábeleket is be 
lehet tenni, ennek az űrtartalma 141 
liter. 

Mondjuk, hely lehet is bőven az 
autóban, hiszen a Xiaomi SUV-ja 
tetemes darab: egy milliméter híján 
5 méter hosszú, és négy milliméter 
híján 2 méter széles, a tengelytávja 
pedig kereken 3 méter, vagyis sok-
kal nagyobb a valóságban, mint 

ahogyan a képeken mutat. Ezen 
adatok azt is jelentik, hogy az YU7 
méretben leginkább a Tesla Model 
X-hez áll közel, bár valamivel rövi-
debb a Xiaomi hobbiterepjárója, a 
tengelytávja valamivel még hosz-
szabb is, mint a Tesla legnagyobb 
SUV-jának. Nem elhanyagolható, 
ha már a méreteknél tartunk, a has-
magasság sem, ami a légrugós futó-
műnek köszönhetően akár 22 centi 
is lehet. 

Ami a teljesítményt illeti, a be-
lépő YU7 320 lóerővel, egy elekt-
romotorral és egy 96,3 kWh-s 
akkumulátorral érkezik, ez a kom-

bináció pedig 835 kilométeres el-
méleti hatótávot tesz lehetővé. A 
középső kivitelben ugyanazon ak-
kumulátor mellett már két villany-
motor van, amelyek együttesen 496 
lóerő leadására képesek, a nagyobb 
teljesítménynek a kárát viszont a 
hatótáv látta, amely ezen kivitel 
esetében 760 kilométer. A legerő-
sebb változatban 690 lóerő van – 
kérdés, hogy minek ennyi egy hob-
biterepjáróban –, 3,2 másodperc 
alatt gyorsul nulláról százra, és a 
101,7 kWh-s akkumulátorának kö-

szönhetően 770 kilométeres elmé-
leti hatótávval bír. A nagy teljesít-
ményhez pedig fékek sem ártanak, 
még akkor sem, ha az elektromos 
autók tudják fékezni magukat a 
visszatöltéssel. Erre pedig a gyártó 
is gondolt, így mindhárom változat 
alatt Brembo-fékek vannak. 

Az elméleti hatótávok kapcsán 
ugyanakkor érdemes kiemelni, 
hogy ezek egyrészt a híresen opti-
mista kínai CLTC-ciklus szerint 
vannak megadva, másrészt a  
Xiaomi korábbi modellje, az SU7 
esetében is kiderült, hogy érdemes 
fokozott fenntartásokkal kezelni 
ezeket az értékeket. De még ha le is 
számolunk a CLTC-ciklus szerint 
mért adatokból 15-20%-ot, akkor is 
nagyon jó hatótávadatai vannak az 
YU7-nek, ez tagadhatatlan. To-
vábbá a töltésre sem lesz majd pa-
nasza a jövőbeli tulajdonosoknak, 
mivel a gyártó állítása szerint mind-
össze 12 percre lesz szükség ahhoz, 
hogy az autó 10-ről 80 százalékra 
töltsön. Természetesen ehhez szük-
ség van a megfelelő töltőoszlopra 
is. 

A Xiaomi egyelőre nem közölte 
az YU7 pontos árait, de nagy való-
színűséggel a közeljövőben erre is 
fény fog derülni.

Lekoppintotta a Ferrari SUV-ját a Xiaomi 
S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD

Xiaomi YU7 Forrás: Xiaomi

Xiaomi YU7 beltér                 Forrás: Xiaomi
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Nem panaszkodhat az áprilisi el-
adási eredményeire a BYD, derül ki 
a JATO Dynamics autóipari tanács- 
adó vállalat adataiból, amelyeket a 
Reuters szemlézett. A számok isme-
retében ugyanis kijelenthető, hogy 
2025 áprilisában első alkalommal 
több elektromos autót adott el Eu-
rópában a BYD, mint a Tesla. A vil-
lanyautók mellett a kínai márka 
még plug-in (konnektoros hib- 
rid) autókat is értékesített, ám 
ezekre nem is volt szükség a szá- 
molásnál, pusztán az elektromos 

modelljeiből is több talált gazdára, 
mint a Tesla típusaiból. A BYD 
7231 akkumulátoros elektromos 
autót értékesített áprilisban, míg a 
Tesla 7165-öt. 

A trónfosztás hátterében az 
elemzők szerint a Tesla korosodó 
modellpalettája és Elon Musk ve-
zérigazgató tapló politikai szerep-
vállalása áll. Bármi is az ok, az 
áprilisi eredmény vízválasztó az eu-
rópai autópiac történetében, főként 
ha figyelembe vesszük a két vállalat 
kiindulóhelyzetét, mondta a Reu-

tersnek Felipe Munoz, a JATO 
Dynamics piaci elemzője, aki arra 
is rámutatott, hogy a Tesla sok éven 
át vezette az európai villanyautó-el-
adásokat, miközben a BYD Norvé-
gián és Hollandián túl csak 2022 
végétől kezdett el terjeszkedni Eu-
rópában. 

A JATO összesítése szerint idén 
áprilisban 28%-kal több elektromos 
autót adtak el Európában, mint a ta-
valyi év negyedik hónapjában. A 
növekedésben annak is szerepe 
lehet, hogy az európai vásárlók 
egyre inkább bizalmat szavaznak a 

kínai autóknak. Annak elle-
nére, hogy az Európai 

Unióban büntetővá-
mok terhelik 

a kínai elektromos autókat, 59%-kal 
magasabb volt ezek értékesítése, 
mint tavaly áprilisban. Mindezt úgy, 
hogy az európai, a japán, a dél-ko-
reai és az amerikai konkurensek 
együttvéve csak 26%-os növeke-
dést tudtak felmutatni. A Tesla 
pedig egyenesen csökkenést kellett 
elkönyveljen, fennállása óta először 
a múlt évben. Az amerikai villany-
autógyártó minden bizonnyal idén 
is csökkenéssel kell számoljon, 
mivel az első negyedévben 13%-os 
lemaradásban volt 2024 első három 
hónapjához képest. 

Elon Musk azt állította a napok-
ban, hogy mostanra sikerült meg-
fordítaniuk a káros tendenciát,  
és a kereslet Európán kívül min- 
den piacukon erős. Persze nem ez 

lenne az első alkalom, hogy  
Elon Musk nem mondja el ma-

radéktalanul az igazat! 
Amúgy az ő személyén túl-
menően a Tesla eladásai- 
nak csökkenéséhez egyér-
telműen hozzájárult az is, 
hogy a Model Y – ami a 
gyártó legkelendőbb mo-
dellje – ráncfelvarrása  
érdekében át kellett szer-
számozni a gyártósorokat, 
a típus tömeges kiszállítá-

sai pedig még csak az 
év hátralevő részében 
várhatóak, valamint 

sokan várnak egy olcsóbb és széle-
sebb kör számára elérhető elektro-
mos autóra mind a Tesla, mind a 
többi autógyártó részéről. 

A cikkben ismertetett adatokkal 
együtt sem kell arra készülni, hogy 
az európai autógyártásnak befelleg-
zett, hiszen a JATO statisztikája 
szerint, bár kimondottan látványos 
a BYD növekedése, azért a klasszi-
kus gyártók fölényben vannak mind 
a hagyományos, mind a villanyau-
tók piacán. 

Ha a teljes európai piac ápri- 
lisi eladásait nézzük, akkor az lát-
szik, hogy a Renault Clio volt a leg-
kelendőbb modell, amelyből közel 
19 ezer darabot helyeztek forga-
lomba. Utána következik a Dacia 
Sandero és a Peugeot 208. Tavaly 
egész évben a Sandero vezette a 
sort, a Clio a második helyen állt, 
míg harmadik volt a Volkswagen 
Golf. 

Ha a gyártók szerinti rangsort 
nézzük, akkor a Volkswagen-cso-
port vezet, utánuk következik a 
Stellantis és a Renault. Az elektro-
mos autók szegmensén belül szin-
tén a Volkswagen áll az első helyen, 
utána jön a BMW és a Skoda. A 
BYD csak a tizedik helyre tudott 
felkapaszkodni. Ami pedig az elekt-
romos modellek mezőnyét illeti, a 
Skoda Elroq a listavezető, majd jön 
három Volkswagen: az ID.3., az 
ID.7 és az ID.4. A hollandiai ked-
vencnek mondható Kia EV3 pedig 
az ötödik.

Folyamatosan bővül a kínai autók európai piaca 

 
 

Skoda Elroq, áprilisban Európában a legkelendőbb elektromos autó. Illusztráció        Forrás: Skoda



Az 1929. június 9-én született 
Tatár Irénke nénit köszönthet-
jük 96. születésnapja alkalmá-
val. Marosvásárhely lakója, aki 
a Kolozs megyei Harasztoson 
nőtt fel, és a kolozsvári Mező-
gazdasági Akadémián végezte 
tanulmányait, képzettségét 
tekintve agronómus.  

Jáni Rozália kertészmérnök 

Lakhelyemen ismertem meg, 
egy tömbházban lakunk, találkozá-
saink alkalmával nagyon szívesen, 
korát meghaladó tiszta emlékezés-
sel beszél tanulmányairól, munká-
járól, tanárairól, kollégáiról, 
diákjairól. Úgy alakult sorsa, hogy 
egyedül élte életét, a családot a test-
vérek és azok gyerekei jelentették. 
Lehet mondani, hogy munkájának, 
hivatásának szentelte életét. Most 
egészen egyedül maradt, közeli ro-
konai mind megpihentek, azonban 
erős hite által derűvel éli minden-
napjait. 

1950–1954-ben volt a kolozsvári 
Mezőgazdasági Akadémia magyar 
tagozatán egyetemi hallgató. Tanára 
volt Veress István professzor, aki 
gyümölcs- és zöldségtermesztést ta-
nított. Egy nap érdekes dolog jutott 
Irénke néni eszébe, mely egykori 
tanárára emlékeztette: „Az édes-
apám Harasztoson megvásárolt egy 
darab földet, melyen egyetlenegy 
pónyikalmafa volt. Évek teltek el, 

és gondozás mellett is az almafán 
csupán egy-két alma termett. Egy-
szer csak édesapám megharagudott 
és kivágta. Amikor egyetemista let-
tem, Veress professzortól tudtam 
meg, az ő előadásából, miért nem 
termett az almafánk. Azért, mert a 
pónyikalmafa későn fordul termőre, 
és nem önmegtermékenyítő, a kö-
zelben nem volt más almafa, mely 
beporozta volna.” Szerintem nagy 
dolog 7 évtized elteltével egy tanár 
tanítására így emlékezni!  

 Tatár Irénke néni Kós Károlyra 
is mint kedves professzorainak 
egyikére így emlékezik: „A mező-

gazdasági épületekről 
tanított, amikor monda-
nivalója volt, mindig 
egy személyhez intézte, 
akit így szólított meg: 
Te fiam, te! Sokat me-
sélt a Varjúvárról és az 
akkori írókról, akik őt 
bírálták.” 

Irénke néninek az 
almák kapcsán egy 
újabb emlék jut eszébe, 
hisz Pap István profesz-
szor is tanította, I-II. 
évben géptanból, III-IV. 
évben állattenyésztés-
ből. Az emlékek tárhá-
zából előjön: „Pap 
István Veress Istvánnal 
még járt Harasztoson, 
ők szervezték meg a 
gyümölcsfák helyét, a 

fajták elhelyezését, beszéltek az 
ezzel járó problémákról”, amikor 
gyümölcsültetvényt hoztak létre az 
ott levő gazdaságnál. Azt is el-
mondta, hogy Erdély-szerte számos 
településen vettek részt gyümölcs-
ültetvények létrehozásában, a táj-
nak, tájegységnek megfelelő fajták 
alkalmazásával. 

A végzős lányt kihelyezték első 
munkahelyére, az Arad megyei 
Majláthfalvára az ottani kollektív 
gazdaság vezetőjének. „…Egy ki-
csit sajnáltam, mert én kipróbál-
tam… ezért mondtam, hogy nem 
nőnek való az agronómia. Tanuljuk 

szépen a búzát, kukoricát, a földet, 
a káposztát, a virágot, a vegytant, a 
tücsköt és a bogarat és még ezer 
egyebet, üzemtannal egybekötve. 
Aztán búcsúzunk énekszóval, vi-
rágokkal, lelkesítő beszédekkel. Ki-
megyünk a termelésbe robbanó 
életkedvvel és féktelen alkotóvágy-
gyal. Következik a bérmunkás és a 
barom, a tolvajlás, a félrevezetés, a 
hamis jelentés, csalás, a hajnalozás, 
a fölösleges papírmunka és a zakla-
tás, a tervnek a vágyálomszárnyai, 
hozzá a kéz, láb adminisztratív 
gúzsba kötése, lentről állandóan fe-
nyegetőznek, hogy fizess többet, 
fentről fenyegetőznek, hogy adjál 
többet, elvetélnek az állatok, elver 
a jég, kifagy a vetés, nincs tartalék-
vetőmag, ellep a gyom, nem enge-
dik kiszántani, mert ez búzave- 
tés; nincs idejében üzemanyag, a ta-
vasszal szükséges műtrágya meg- 
jön augusztusban, de miért nincs 
hozam, ha volt műtrágya; tessék te-
repre menni, ahol a termés sorsa 
eldől, ha nincs idejében kész a je-
lentés, miért késett” – írta többek 
között visszaemlékezéseiben.  

Irénke néniben mély nyomott ha-
gyott az első munkahely, az ottani 
események. Több alkalommal is 
mesélt sok mindenről. Három évet 
kellett volna Majláthfalván eltölte-
nie, de két év után szülőfalujához 
közelebb, Radnótra került mint 
tanár. Ott dísznövénytermesztést ta-
nított. Nem sokkal később a radnóti 
oktatóközpontot felszámolták, át-
alakították, és akkor jött Marosvá-
sárhelyre, ahol a mezőgazdasági 
középiskola tanáraként és igazgató-
jaként dolgozott, majdnem nyugdí-

jazásáig. Dísznövénytermesztést, 
szántóföldi, vagyis gabonatermesz-
tést és géptant tanított. Szeretettel 
emlékezett szorgalmas diákjaira, 
akik tanulmányaikkal érvényesül-
tek, megállták a helyüket a mező-
gazdaságban, és a mai napig tartja 
velük a kapcsolatot. Szeretettel és 
tisztelettel emlegeti Csávossy Györ-
gyöt, akivel kollégák voltak 

 Megbízták egy tanulmány írásá-
val, a vele egy időben (zootechnika, 
agronómia, géptan, könyvelés sza-
kon) egyetemet végzett összes diák 
életútjának a bemutatásával. Ez a 
statisztikai tanulmány annyira jól 
sikerült, hogy az akkori bukaresti 
mezőgazdasági igazgatóság azt 
ajánlotta, hogy kevés átdolgozással 
megkaphatja a doktori címet. Ő 
azonban ezt nem fogadta el. Nyug-
díjazása előtt nem sokkal megszün-
tették a tanári állást, és az Agro- 
semhez került rövid időre.  

Egy évszázadot átölelő életút az 
övé. Az szomorítja el, hogy már 
senki sem él azok közül, akikkel 
közeli viszonyban volt, akivel kap-
csolatot tarthatna. Elgondolkodtató, 
milyen volt akkor az oktatás, a 
tanár-diák viszony, hogy ha 75 év 
elteltével is olyan tisztán emlékezik 
a tanáraira és a diákjaira. 

Amikor Tatár Irénke néni példa-
értékű, küzdelmes életére emlékez-
zünk, vele együtt és általa a hazai 
mezőgazdasági élet és oktatás nagy-
jaira is emlékezhetünk. Munkás-
sága alatt több generációval sze- 
rettette meg a mezőgazdaságot, és 
átadta mindazt a tudást, amit ő is 
elődeitől kapott. Isten éltesse jó 
egészségben! 

Születésnapi köszöntő 
Egy gazdag életút emlékei

Tíz kategóriában adta át a közmédia a Petőfi Zenei Díjat az A38 
Hajón június 1-jén a magyar könnyűzene kiválóságainak. 2016 óta 
immár 99 aranyszobor bizonyítja a műfaj örökérvényűségét. A 
fesztiválszezont megnyitó rangos díjátadó eseményre dalpremi-
errel érkezett a Petőfi zenei díjas Gubik Petra, fellépett az idei élet-
műdíjas Szarka Tamás és zenekara, „Az év rádiós koncertje” díjas 
DÁNIELFY, valamint A Dal 2025 győztes formációja, a Gypo Circus 
és Szirota Jennifer. 

A közmédia dalpremierrel és 
sztárfellépőkkel kísért díjkiosztóval 
indította el a fesztiválszezont. A 9. 
Petőfi Zenei Díj díjátadó ünnepsé-
gen ismét megmutatkozott a ma-
gyar zene sokszínűsége. A könnyű- 
zene ünnepén tíz Petőfi-szobrot 
adtak át a műfaj meghatározó és 
inspiráló alakjainak az M2 Petőfi 
TV és a Petőfi Rádió munkatársai 
az A38 Hajón. 2016-os alapítása óta 
több mint 90 elismerés tanúsítja a 
kifogyhatatlan alkotókedvet és te-
hetséget. 

Az év női előadója kategória 
nyertese Tóth Vera lett. A 20 éve pá-
lyán lévő énekes repertoárjában 
saját dalai mellett ikonikus előadók 
slágerei szerepelnek, így munkássá-
gával nemcsak gyarapítja a könny-

űzenei örökséget, de életben tartja a 
legendák emlékét is. A többi közt 
Cserháti Zsuzsa Árva fiúját keltette 
életre a Csináljuk a fesztivált! 4. 
évadának döntős előadójaként. 

Az év férfi előadójának második 
alkalommal választották Ákost. A 
Kossuth-díjas énekes, dalszerző 
több évtizedes munkásságát immár 
négy Petőfi Zenei Díjjal ismerték el. 
A magyar zenei élet egyik legtermé-
kenyebb előadó-művészeként a ka-
tegóriában elnyert két Petőfi-szobor 
mellett két évben vehette át Az év 
koncertje elismerést. 

Az év dala az El kell, hogy en-
gedj – a Petőfi Zenei Díj életműdí-
jas Demjén Ferenc-slágerének 
újrafeldolgozása – a Hogyan tudnék 
élni nélküled? című zenés filmben 

szereplő Kuplung zenekar előadá-
sában. A díjat Kirády Marcell vette 
át. 

Az év zenekara elismerésben a 
Magashegyi Underground része-
sült. A Petőfi Rádió egyik korai fel-
fedezettje a magyar alternatív 
könnyűzenei szcéna meghatározó 
koncertzenekarává vált. A mintegy 
két évtizede alakult alternatívrock-
zenekarnak védjegye az egyedi 
hangzás, a lírai mélység és az ener-
gikus előadás. 

Az év hangszeres előadója Pri-
bojszki Mátyás. Az egyik legismer-
tebb szájharmonika-művész három 
évtizede megkerülhetetlen alakja a 
magyarországi és nemzetközi zenei 
színtérnek. Az énekes, dalszerző 
több formációval zenél és közvetíti 
vidám, hangulatos, pozitív, impro-
vizációkkal teli egyedi zenei stílu-
sát. Szakmai tapasztalatával A Dal 
2025 elődöntős versenyzőit segí-
tette produkciójuk átdolgozásában. 
A díj átvételét egy rögtönzött pro-
dukcióval tette még emlékezete-
sebbé. 

Az év felfedezettje Orbay Lilla 
lett. A jazz-zenészt a Szakcsi Rádió 
Küldd be a dalod! kampányának 
egyik kiválasztottjaként ismerhette 
meg az ország, zenéjével azóta is 
rendszeresen találkozhatnak a hall-
gatók. A többi közt a fiatal tehetség 
a Szakcsi Rádió első születésnapi 
koncertjén is fellépett. 

Az év koncertje díjat az Ismerős 
Arcok kapta. Az immár kétszeres 
Petőfi zenei díjas zenekar egész To-
rockót megtöltő koncertet adott a 
Kárpát-medence magyarságának a 
nemzeti összetartozás napja alkal-
mából rendezett 10., jubileumi 
Duna Napokon. A díjat „a legszebb 
hangú színésznő”, a tavaly elhunyt 
Tompos Kátya emlékének ajánlotta 
fel az együttes. 

Az év zenei eseménye a 2024-ben 
Szent István ünnepe alkalmá- 
ból tartott Mandoki Soulmates kon-
cert. A Leslie Mandoki által alapí-
tott és vezetett progresszív rock  
és a jazz elemeit ötvöző világhí- 
rű formáció hidat képez külön- 
böző kultúrák, nézetek és generá- 
ciók között. A tavaly augusztusi 
koncert különlegességeként a zene-
kar legismertebb dalai mellett fel-
csendültek az új album dallamai is. 
Az előadóművész a díjjal járó juta-
lom dupláját Székelyföld megsegí-
tésére ajánlotta fel. 

Az év rádiós koncertjének DÁ-
NIELFY tavaly decemberben a Pe-
tőfi Rádióban adott stúdiókoncertjét 
választották. Az interaktív esemé-
nyen Dánielfy Gergő egy szál gitár-
ral mutatta be második nagy- 
lemezének slágereit. Az album 
egyik darabját A Dal 2025 közön-
sége is hallhatta, a szintén Petőfi 
zenei díjas Parno Graszttal közös 
Boldog igazán extra produkcióként 
hangzott el. 

Az év dalszövegírója díjjal Csi-
csák Norbert producert, zongora-

művészt ismerték el az Együtt az 
úton című lírai szerzeményéért. A 
dal eredetileg Jakab Csaba énekes-
nek, dalszerzőnek készült, de Csi-
csák Norbert javaslatára Keresztes 
Ildikó Máté Péter-díjas, kétszeres 
eMeRTon-díjas és Artisjus-díjas 
előadóművésszel közös produkció-
ként született meg. Az erős kötelék-
ről szóló, szívhez szóló duett tovább 
erősíti az anyaország és Erdély kap-
csolatát. 

A nagyszabású eseményre a Pe-
tőfi zenei díjas Gubik Petra a legú-
jabb dalával érkezett, amelyet a 
díjátadó közönsége hallhatott elő-
ször. Televíziós dalpremierek is szí-
nesítették a műsort. A frissen 
díjazott DÁNIELFY az A’DeLo-
malo című dalt adta elő. Az idei 
életműdíjas Szarka Tamástól és ze-
nekarától a Chuck Norris ihlette 
Csak Chuck hangzott el. A Dal 
2025 győztes produkcióját előadó 
Gypo Circus és Szirota Jennifer egy 
eddig nem hallott duettel készült a 
gálára. A Petőfi Zenei Díjátadó új-
ranézhető a Médiaklikk.hu-n. 
(MTVA-sajtó- és marketingiroda)  

Átadták a 99. Petőfi Zenei Díjat a 9. díjátadó gálán 
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Bocskor Bíborka Fotók: MTI/Bruzák Noémi 

Tóth Vera 



A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja  
a felelősséget!

KÜLÖNFÉLÉK 

ELHORDUNK 3,5 tonnás autóval házakból, tömbházlakásokból 
régi bútort, ócskavasat, fölösleges dolgokat. Tel. 0747-816-052. 
(25902) 

MEGSZABADÍTJUK a felesleges dolgoktól, bútoroktól pincéjét, 
garázsát, házát, tömbházlakását (mindennap). Tel. 0770-620-599. 
(25902)

Gyalogost gázolt el  
egy kamion 

Június 10-én 11.25 óra körül értesítették a Maros Megyei Rendőr-fel-
ügyelőség Közúti Szolgálatának munkatársait, hogy Marosvásárhelyen, 
a Mărășești utcában (az üzemanyagtöltő állomás közelében) egy 70 éves 
mezőrücsi férfit elütött egy nyergesvontató, amelyet egy 37 éves Kons-
tanca megyei férfi vezetett.  

A gyalogos sérüléseket szenvedett, és kórházba szállították szakorvosi 
ellátásra. A sofőrnél az alkoholszondás vizsgálat eredménye negatív lett. 
A közúti baleset körülményeinek megállapítása érdekében nem szándékos 
testi sértés bűntette miatt folytatnak kivizsgálást – tájékoztatott Sabău  
Aurica, a Maros Megyei Rendőrség sajtóképviselője. (pálosy) 

Parajd közössége most nehéz időszakon megy keresztül, miután a só-
bánya súlyos károkat szenvedett az árvíz következtében. Ez a helyzet min-
denkit érint, aki a térségben él és dolgozik: nemcsak egy turisztikai 
látványosság került veszélybe, hanem a helyi gazdaság és a családok meg-
élhetése is. 

A sóbánya lezárása miatt az idegenforgalom teljesen visszaesett, ami 
súlyos következményekkel jár a helyi vállalkozásokra és Székelyföld tu-
rizmusára nézve is. A vendéglátóhelyek, kézművesek, szállásadók és kis-
boltok forgalma drasztikusan csökkent, több száz családnak lett 
bizonytalan a megélhetése. 

A VIBE Fesztivál, mindezt látva, fontosnak tartja, hogy a közösségért 
való kiállás cselekvésben is megmutatkozzon. A szervezők arra kérik a 
VIBE közösségét, hogy a nyári fesztiválra készülve legalább 25 lej érték-
ben vásároljanak Parajdon, ezzel közvetlen támogatást nyújtva a helyi kis-
vállalkozásoknak. 

A vásárlást igazoló blokkot a https://docs.google.com/forms/d/e/1FA-
IpQLSePu5T35Prfjki8DHFP8SLeTUplgEkTax1b0afa1HLHjoxYgQ/vi-
ewform?pli=1 elérhetőségen lehet feltölteni, és cserébe a vásárlók 25% 
kedvezményt kapnak a VIBE PASS vagy VIP PASS árából. Ez az egy-
szerű lépés valódi segítséget jelent, amely a helyi gazdaságot erősíti, és 
reményt ad azoknak, akik mindennap a túlélésért dolgoznak. 

Az akció lehetőséget ad mindenkinek, hogy a mindennapi döntéseivel 
segítsen egy közösséget, amelynek jövője most veszélyben forog.  

Parajd vár. Most másként – a tettek ideje jött el! (közlemény) 

 

A szecesszió világnapja – Marosvásárhelyen 
programsorozattal ünnepeljük  

a helyi örökséget  
A Maros Megyei Múzeum szervezésében június 14-én, szombaton különleges programokkal ünne-

peljük a szecesszió világnapját a Kultúrpalotában. A rendezvény célja, hogy a város gazdag szecessziós 
örökségét állítsa középpontba, különös tekintettel a Zsolnay-épületkerámiák díszítő univerzumára. 

A szecesszió világnapját minden évben június 10-én ünneplik, mivel ezen a napon hunyt el Lechner 
Ödön (1845–1914) és Antonio Gaudí (1852–1926), a szecessziós építészet két kiemelkedő alakja. Lech-
ner a magyar nemzeti építészet megteremtőjeként ötvözte a népi motívumokat a modern formavilággal, 
míg Gaudí a katalán modernizmus képviselőjeként a természet ihlette organikus térformáiról vált vi-
lághírűvé. A dátum szimbolikus jelentőséggel bír: két eltérő kulturális háttérrel rendelkező alkotó ta-
lálkozik benne, akiket ugyanaz a cél vezérelt – az építészet művészi, egyedi és emberközpontú 
megújítása. 

A világnapot több európai város kezdeményezésére hozták létre, hogy felhívják a figyelmet a sze-
cessziós örökség értékére, annak megőrzésére, illetve kortárs újraértelmezésének lehetőségeire. 

A szombati rendezvénysorozat a Kultúrpalotában valósul meg, ahol tematikus gyerekprogramok, 
vezetett városi séta, szakmai előadások és filmvetítés várja az érdeklődőket. A program célja, hogy in-
teraktív és ismeretterjesztő módon ismertesse meg a résztvevőkkel Marosvásárhely épített örökségét 
egy új nézőpontból. 

A Kultúrpalota, a szecesszió egyik ékköve Erdélyben, méltó helyszíne ennek az ünnepnek, amely 
során a közönség közelebb kerülhet e különleges stílus művészi világához. 

Program: 
10:00–12:00 
Gyermektevékenységek (6–12 éveseknek): agyagozás, színezés 
Dobribán Annamária kézműves, Marosvásárhely 
10:00–12:00 
Városnéző séta: A Zsolnay-épületkerámiák nyomában 
Indulás a Kultúrpalota elől 
Oniga Erika művészettörténész (hu) és dr. Kálmán Attila történész (ro) 
14:30–15:30 
Előadás (ro): Marosvásárhely egy másik nézőpontból – betekintés a szecessziós építészetbe  
Alexandra Pîrvu mesterképzős hallgató, Kolozsvár  
15:30–16:30 
Előadás (hu): A Városházát és Kultúrpalotát tervező Komor Marcell és Jakab Dezső életműve 
Várallyay Réka művészettörténész, Sepsiszentgyörgy 
17:00–19:00 
Filmvetítés: A föld szeretője (The Lover of The Soil) 
Magyar filmdráma, 104 perc, 2010, angol felirattal 
Rendezte: Pozsgai Zsolt

 Zene határok nélkül 
Marosvásárhelyen!  

Június 13-án, pénteken 19:00 órakor a debre-
ceni Kodály Kórus koncertezik a Kultúrpalota 
nagytermében. 

 
Kortárs magyar kóruszene – a belépés ingye-

nes. 
Helyfoglalás kötelező – max. 4 jegy/fő: 

Jegypénztárban vagy 
https://bilete.visitmures.com/ 

172kod%C3%A1lychoirmusicwithoutborders 
 
Partner: Marosvásárhely Polgármesteri Hiva-

tala 
 
#KodályKórus #Marosvásárhely #ZeneHatá-

rokNélkül #Kultúrpalota 
 

A bel- és külkapcsolati osztály
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Fotó: InfoMures24 

Egy gesztus Parajdért  
A VIBE Fesztivál közösségi 

akciót hirdet a helyi 
vállalkozások támogatására 



12●NÉPÚJSÁG                                                                                                          REKLÁM                                                                                                         2025. június 11., szerda 


